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Małgorzata Gałązka, Katarzyna Szmuksta

Praca z tekstem  S. Przybyszewski,
Confiteor (fragmenty)

Pracę z tekstem (w wyborze dowolnego podręcznika do języka polskiego w kl. II szkoły
ponadgimnazjalnej)  jako wprowadzenie do epoki Młodej Polski lub jako ćwiczenie
w czytaniu ze zrozumieniem na temat roli artysty i sztuki w dobie modernizmu 
wykorzystujemy na lekcji (czas ok. 25 min) lub jako zadanie domowe.

1. Co oznacza tytuł Confiteor? Jak rozumiesz jego wymowę? 2 p

2. Czym, wg Przybyszewskiego, jest sztuka, a kim  artysta? Uzupełnij ta-
belę. 4 p

czym jest sztuka kim jest artysta

3. Jak rozumiesz stwierdzenie autora, że wczorajsza sztuka była na usłu-
gach tak zwanej moralności? Jaką funkcję jedynie powinna pełnić sztu-
ka? 2 p

4. Co odtwarza sztuka? 1 p

5. Czym nie powinien kierować się nowoczesny artysta? 1 p

6. Co znaczy poniżać sztukę? 1 p
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7. Dlaczego pisarz krytykuje sztukę dla ludu? Czego potrzebuje lud? 1 p

8. Jaka jest, wg Przybyszewskiego, rola artysty? 1 p

9. Gdzie tkwią korzenie każdego artysty? Dlaczego? 1 p

Model odpowiedzi

1:  znaczenie: confiteor od łac. wyznaję (1 p)
 wymowa: wyznanie „wiary”, poglądów autora, wypowiedź programo-
wa (1p) 2 p

2: czym jest sztuka
 odtworzeniem życia duszy;
 absolutem;
 praźródłem, z którego

wyłoniło się życie;
 najwyższą religią.

(po 0,5 p za przykład
maks. 2 p)

kim jest artysta
 kapłanem;
 pierwszym prorokiem;
 magiem;
 pierwszym mędrcem;
 stoi ponad światem,

jest Panem Panów.

(po 0,5 p za przykład
maks. 2 p) 4 p

3:  sztuka zawsze powstawała jako wartość moralna, była na usługach idei,
narodu, wartościowała, była pięknem, brzydotą, dobrem, złem itp.; była
tendencyjna; (1 p)
 sztuka jest wartością samą w sobie i powinna spełniać jedynie funkcję
estetyczną. (1p) 2 p

4: sztuka odtwarza życie duszy. 1 p
5: nowoczesny artysta nie powinien kierować się względami społecznymi

i etycznymi. 1 p
6: „poniżać sztukę” to działać na społeczeństwo pouczająco albo moralnie,

rozbudzać w nim patriotyzm lub społeczne instynkty za pomocą sztuki. 1 p
7: pisarz krytykuje sztukę dla ludu, bo to poniżenie sztuki; lud potrzebuje

chleba, a nie sztuki, która z zasady jest elitarna. 1 p
8: wg Przybyszewskiego artysta ma stać ponad życiem, światem, jest Panem

Panów, niczym nieograniczony, ma tworzyć sztukę  wartość samą w so-
bie. 1 p

9: korzenie każdego artysty tkwią w narodzie, bo z ziemi rodzinnej ciągnie
on najżywotniejszą swą siłę. 1 p

Razem do uzyskania: 14 p

Małgorzata Gałązka  X Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
Katarzyna Szmuksta  doradca metodyczny języka polskiego

X Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
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Anna Kulińska

Bardzo krótkie teksty na lekcji
angielskiego

(na podstawie: Writing matters: Types of writing: Short texts by Adrian Tennant)
W życiu codziennym częściej zdarza się, że piszemy krótką, zwięzłą wiadomość,

przekazującą istotne w danym momencie dla nas i dla odbiorcy informacje, niż to, że
piszemy do kogoś list. Pomimo tej popularności, takie formy przekazu nie są częstym
materiałem do zajęć językowych, ustępując rozprawkom, listom formalnym i innym
długim formom.

Podstawą do napisania tekstu, także tego bardzo krótkiego, jest zrozumienie
tego, jak dana forma funkcjonuje i jak powinna wyglądać. Zanim więc uczeń przy-
stąpi do napisania tekstu, powinien zapoznać się z odpowiednimi przykładami. Jak
w każdym innym przypadku, czytanie i pisanie są tu wzajemnie połączone. Po prze-
czytaniu przykładowych tekstów uczeń rozpoznaje cechy charakterystyczne dla kon-
kretnej formy, rozumie jej kontekst i przesłanie.

Czym różni się więc bardzo krótki tekst od form nieco dłuższych? Oczywiście
oprócz długości samego tekstu, wyróżnić należy jeszcze inne cechy. Po pierwsze,
wykorzystuje elipsę (czyli opuszczenie części wypowiedzi, która nie jest niezbędna
dla przekazania informacji). Po drugie, posługuje się często językiem potocznym,
charakterystycznym dla zwykłych relacji pomiędzy nadawcą a adresatem wiadomo-
ści. Po trzecie, jest bardzo oszczędna w słowach, mogąc sprawiać nawet wrażenie
niegrzecznej, jako że  z uwagi na zwięzłą formę przekazu  nie ma tu miejsca na
zwroty grzecznościowe.

Bardzo charakterystyczny jest również język wykorzystywany w tego typu wia-
domościach. Słowa o znaczeniu stricte gramatycznym, takie jak zaimki, przedimki
oraz przyimki są po prostu omijane. Takie nastawienie do gramatyki może być trud-
ne (zarówno dla ucznia, jak i nauczyciela…), biorąc pod uwagę wysiłek wkładany
w nauczenie się, jak poprawnie stosować właśnie te omijane słowa. Bardzo krótkie
teksty mogą pozornie wydawać się niegramatyczne. Jednakże słowa, mimo że nie-
napisane, są tak oczywiste, że będą automatycznie „wstawione” podczas czytania
wiadomości przez adresata. Spójrzmy na krótką notatkę:

Gone to dentist’s

Aby uczniowie lepiej mogli zrozumieć naturę takiej wiadomości, można zadać im
kilka pytań, np.:
• Kto poszedł? (ten, kto napisał wiadomość)
• Dlaczego nie ma przedimka ‘the dentist’s? (zakładamy, że dentysta jest znany

również nadawcy)
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• Dlaczego jest użyty apostrof? (odnosimy się do gabinetu, w którym przyjmuje
dentysta)
• Dlaczego autor wiadomości poszedł do dentysty? (nie ma wyjaśnienia, wiedza

na ten temat wynika z ogólnej znajomości świata)
Kolejnym etapem będzie przeanalizowanie, dlaczego taka wiadomość została napi-
sana. W tym przypadku to nie tylko przekazanie informacji, gdzie ktoś poszedł, ale
przede wszystkim, dlaczego go nie ma tam, gdzie pozostawiono informację, aby wy-
jaśnić adresatowi nieobecność nadawcy wiadomości.

Przykłady ćwiczeń z wykorzystaniem bardzo krótkich
tekstów
W jakim kontekście?

Uczniowie pracują w parach. Otrzymują listę notatek/krótkich wiadomości. Ich za-
daniem jest przedyskutowanie i ustalenie, w jakim miejscu i w jakiej sytuacji taki
tekst mógł zostać napisany.

Back soon Please leave post
with no. 42

Get well soon.
Hope you
like grapes!

Fragile!
This way up!

Sorry,
had to go out.
Dinner’s in the fridge

Możliwe odpowiedzi:

Back soon  karteczka na drzwiach sklepu lub biura, karteczka przyklejona do
komputera na czyimś biurku.
Please leave post with no. 42  informacja dla listonosza (np. na drzwiach wej-
ściowych)  przyimek ‘with’ sugeruje pozostawienie poczty u mieszkańców spod nu-
meru 42, a nie w tym miejscu.
Get well soon. Hope you like grapes!  karteczka przy winogronach przesłanych
dla kogoś w szpitalu lub chorującego w domu.
Fragile! This way up!  karteczka na paczce z porcelaną  wysyłaną pocztą lub
pozostawioną do wniesienia.
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Sorry, had to go out. Dinner’s in the fridge  karteczka od rodzica/współlokatora
etc., najprawdopodobniej pozostawiona na stole w kuchni.

Wykreśl!

Ćwiczenie, które może być wykonane z grupą na każdym poziomie. Uczniowie mają
za zadanie skoncentrować się na istocie wiadomości.

Look at the message. It contains 26 words. Can you cross out 17 words so
that there are only 9 in the message? Remember, the meaning still needs to
be clear! You might want to change the order of the words as well.

Hi Barry,
Paul phoned and wanted to speak to you,
but you weren’t at your desk. Can you
call him back? He says it’s urgent.

Emma

Możliwe rozwiązanie:
Barry,
URGENT  Paul phoned. Please call him back.
Emma

To zadanie można również odwrócić, dając uczniom wersję skróconą, wskazując, aby
wstawili wszystkie usunięte słowa, tak aby otrzymać wiadomość napisaną pełnymi
poprawnymi zdaniami.

Ćwiczenia realizowane z uczniami w takiej formie na pewno będą dla nich nie tylko
ciekawe, ale również przydatne.

Anna Kulińska
doradca metodyczny języka angielskiego

Zespół Szkół Administracyjno-Ekonomicznych w Gdyni

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2013 7



EDUKACJA HUMANISTYCZNA

Anna Kulińska

Zmiany w egzaminie maturalnym
z języka angielskiego
od roku szk. 2014/2015

W 2015 roku absolwenci liceów przystąpią do egzaminu maturalnego z języka an-
gielskiego przeprowadzanego według zmienionych zasad, wykazując się sprawno-
ściami i umiejętnościami określonymi w nowej podstawie programowej, wprowadzo-
nej do szkół ponadgimnazjalnych w roku 2012. Absolwenci techników do egzaminu
według nowych zasad podejdą rok później. Bez zmian pozostają ogólne zasady prze-
prowadzania egzaminu z języka obcego: zdający przystępuje do egzaminu ustnego
bez określania poziomu, do obowiązkowego egzaminu pisemnego na poziomie pod-
stawowym, a zgodnie z Rozporządzeniem MEN z dnia 25 kwietnia 2013 r., może tak-
że przystąpić do egzaminu na poziomie rozszerzonym (z tego samego języka, który
zdawał jako obowiązkowy lub innego) jako do egzaminu dodatkowego lub egzaminu
na poziomie dwujęzycznym.

Najogólniej patrząc, najważniejsze zmiany od roku 2015 to wprowadzenie no-
wego typu zadań w egzaminie na poziomie podstawowym, modyfikacja formy pisem-
nych wypowiedzi na obu poziomach, rozszerzenie zakresu sprawdzanych umiejętno-
ści oraz zmiana kryteriów i sposobu oceniania wypowiedzi otwartych na poziomie
podstawowym oraz rozszerzonym.

Egzamin ustny (bez określania poziomu)

Matura ustna, której nowa formuła została wprowadzona w roku 2012, niemalże nie
zmienia się. W ciągu 15 minut, włączając w to czas na przygotowanie się, zdający
wykonuje polecenia zawarte w trzech zadaniach egzaminacyjnych. Zmiana od roku
2015 dotyczy czasu trwania zadań 1 i 2. Według zasad określonych w roku 2012 na
zadanie 1 zdający poświęca 3 minuty, na zadanie 2  4 minuty. Od roku 2015 za-
danie 1 trwa do 4 minut, a zadanie 2 do 3 minut. Kryteria oceniania i przyznawania
punktów za wypowiedzi podczas egzaminu pozostają bez zmian.

Egzamin pisemny  poziom podstawowy (obowiązkowy)

Egzamin pisemny na poziomie podstawowym (tabela 2) składać się będzie nie jak
do tej pory z trzech, a czterech części: rozumienie ze słuchu (30% ogólnej liczby
punktów na egzaminie), rozumienie tekstów pisanych (30%), znajomość środków
językowych (20%) oraz wypowiedź pisemna (20%). Różnice w procentowym udziale
sprawdzanych umiejętności na poziomie podstawowym prezentuje tabela 1.
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Poziom podstawowy Matura do 2014 Matura od 2015

Rozumienie ze słuchu 30% 30%

Rozumienie tekstów pisanych 40% 30%

Znajomość środków językowych  20%

Wypowiedź pisemna 30% 20%

Tabela 1. Poziom podstawowy  procentowy udział sprawdzanych umiejętności

Wypowiedź pisemna obejmować będzie nie dwa, a jeden tekst (bez możliwości wy-
boru). Na poziomie podstawowym nie będzie to już list  zastąpi go tekst użytkowy
o długości 80–130 słów, np. e-mail lub wpis na blogu z elementami opisu, relacjo-
nowania, uzasadniania opinii, w tym przedstawiania zalet i wad różnych rozwiązań
i poglądów. W wypowiedzi pisemnej zadaniem zdającego będzie odnieść się i roz-
winąć cztery podane elementy treści. Wypowiedź pisemna oceniana będzie według
nowych kryteriów, znanych egzaminatorom sprawdzającym egzamin gimnazjalny,
uwzględniających treść wypowiedzi (0–4 punkty), jej spójność i logikę (0–2 punkty),
a ponadto zakres (0–2 punkty) i poprawność zastosowanych środków językowych
(0–2 punkty).

W zadaniach sprawdzających rozumienie ze słuchu oraz rozumienie tekstów
pisanych należy zwrócić uwagę na większy zakres sprawdzanych umiejętności. Do
wcześniej obowiązujących (określanie głównej myśli tekstu, wyszukiwanie szczegó-
łowych informacji oraz, tylko dla tekstów pisanych, wyszukiwanie szczegółowych
informacji) dochodzą: określanie kontekstu sytuacyjnego i intencji mówiącego oraz
rozróżnianie pomiędzy stylem formalnym i nieformalnym.

Znajomość środków językowych sprawdzana będzie w dwóch lub trzech zada-
niach zamkniętych (wielokrotny wybór i dobieranie), opartych na pojedynczych zda-
niach lub krótkich tekstach zamieszczonych w arkuszu egzaminacyjnym. Zadania te
mają zbliżoną formę do zadań, które uczniowie znają już z egzaminu gimnazjalnego.

Egzamin pisemny  poziom rozszerzony (dodatkowy)

Na poziomie rozszerzonym egzamin w dalszym ciągu składać się będzie z czterech
części (tabela 4): rozumienie ze słuchu (24% ogólnej liczby punktów na egzaminie),
rozumienie tekstów pisanych (26%), znajomość środków językowych (24%) oraz wy-
powiedź pisemna (26%). Różnice w procentowym udziale sprawdzanych umiejętno-
ści na poziomie rozszerzonym prezentuje tabela 3.

Poziom rozszerzony Matura do 2014 Matura od 2015

Rozumienie ze słuchu 30% 24%

Rozumienie tekstów pisanych 18% 26%

Znajomość środków językowych 16% 24%

Wypowiedź pisemna 36% 26%

Tabela 3. Poziom rozszerzony  procentowy udział sprawdzanych umiejętności
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Rozumienie ze słuchu
Rozumienie

tekstów pisanych
Znajomość

środków językowych
Wypowiedź pisemna

RODZAJE
TEKSTÓW

rozmowy, wywiady, komunika-
ty, instrukcje, teksty narracyjne
 z rozróżnieniem pomiędzy
stylem formalnym i nieformal-
nym

informacyjne, publicystyczne,
literackie

tekst użytkowy (np. list w formie trady-
cyjnej albo elektronicznej [e-mail], wiado-
mość umieszczana na blogu lub forum
internetowym) z elementami np. opi-
su, relacjonowania, uzasadniania opinii,
w tym przedstawiania zalet i wad róż-
nych rozwiązań i poglądów

SPRAWDZANE
UMIEJĘTNOŚCI

określanie głównej myśli tek-
stu, wyszukiwanie szczegó-
łowych informacji, określanie
kontekstu sytuacyjnego i in-
tencji mówiącego, rozróżnianie
pomiędzy stylem formalnym
i nieformalnym

określanie głównej myśli cało-
ści i części tekstu, wyszukiwa-
nie szczegółowych informacji,
określanie kontekstu sytuacyj-
nego i intencji mówiącego,
rozróżnianie pomiędzy stylem
formalnym i nieformalnym

zakres środków grama-
tycznych określony w In-

formatorze (s. 27–35)

zdający powinien rozwinąć w wypowie-
dzi cztery elementy, które podane są
w treści zadania; oceniana jest spójność
i logika wypowiedzi, zakres i poprawność
środków językowych

ŹRÓDŁA
TEKSTÓW

teksty autentyczne lub adapto-
wane; czytane przez rodzimych
użytkowników języka angiel-
skiego

teksty autentyczne lub adapto-
wane

teksty autentyczne lub
adaptowane

CZAS TRWANIA
NAGRANIA/

ŁĄCZNA DŁUGOŚĆ
TEKSTÓW

ok. 20 minut całe nagranie
z dwukrotnie odczytanymi tek-
stami, poleceniami i przerwami
na wykonanie zadań

ok. 900–1200 słów 80–130 słów

TYPY
ZADAŃ

zadania zamknięte: wybór wielokrotny, na dobieranie,
prawda/fałsz

zadania zamknięte: wybór
wielokrotny, na dobieranie

zadanie otwarte

PUNKTACJA za każdą poprawną odpowiedź zdający otrzymuje 1 punkt wypowiedź jest oceniana przez egzami-
natora zgodnie z kryteriami określonymi
w Informatorze

LICZBA ZADAŃ 3–4 3–4 2–3 1
UDZIAŁ % 30% 30% 20% 20%

Tabela 2. Egzamin pisemny na poziomie podstawowym (na podstawie Informatora o egzaminie maturalnym z języka angielskiego od roku szkolnego 2014/2015)
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A

Rozumienie ze słuchu
Rozumienie

tekstów pisanych
Znajomość

środków językowych
Wypowiedź pisemna

RODZAJE
TEKSTÓW

audycje radiowe, rozmowy,
wywiady, komunikaty, instruk-
cje, teksty narracyjne  z roz-
różnieniem pomiędzy stylem
formalnym i nieformalnym

informacyjne, publicystycz-
ne, literackie

tekst argumentacyjny (list formalny, roz-
prawka, artykuł publicystyczny) z ele-
mentami np. opisu, relacjonowania,
sprawozdania, recenzji, pogłębionej
argumentacji

SPRAWDZANE
UMIEJĘTNOŚCI

określanie głównej myśli całości i części tekstu, wyszuki-
wanie szczegółowych informacji, określanie kontekstu sytu-
acyjnego i intencji mówiącego, rozróżnianie pomiędzy stylem
formalnym i nieformalnym, oddzielanie opinii od faktów

zakres środków gramatycz-
nych określony w Informatorze

(s. 27–35)

zdający wybiera jeden z dwóch poda-
nych w języku polskim tematów i two-
rzy tekst; każdy temat zawiera dwa ele-
menty, które zdający powinien omówić
w wypowiedzi

ŹRÓDŁA
TEKSTÓW

teksty autentyczne lub w mini-
malnym stopniu adaptowane;
czytane przez rodzimych użyt-
kowników języka angielskiego

teksty autentyczne lub w minimalnym stopniu adaptowane

CZAS TRWANIA
NAGRANIA/

ŁĄCZNA DŁUGOŚĆ
TEKSTÓW

ok. 25 minut całe nagranie
z dwukrotnie odczytanymi tek-
stami, poleceniami i przerwami
na wykonanie zadań

ok. 1300–1600 słów 200–250 słów

TYPY
ZADAŃ

zadania zamknięte: wybór wielokrotny, na dobieranie, praw-
da/fałsz

zadania zamknięte: wybór wie-
lokrotny, na dobieranie; zadania
otwarte: zadanie z luką, parafraza
zdań, słowotwórstwo, tłumaczenie
fragmentów zdań na język obcy,
układanie fragmentów zdań z po-
danych elementów leksykalnych

zadanie otwarte

PUNKTACJA za każdą poprawną odpowiedź zdający otrzymuje 1 punkt wypowiedź jest oceniana przez egzami-
natora zgodnie z kryteriami określonymi
w Informatorze

LICZBA ZADAŃ 3–4 3–4 2–3 1
UDZIAŁ % 24% 26% 24% 26%

Tabela 4. Egzamin pisemny na poziomie rozszerzonym (na podstawie Informatora o egzaminie maturalnym z języka angielskiego od roku szkolnego 2014/2015)
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W zadaniach sprawdzających rozumienie ze słuchu oraz rozumienie tekstów pisa-
nych, podobnie jak w części podstawowej, rozszerzony został zakres sprawdzanych
umiejętności. Do wcześniej obowiązujących (określanie głównej myśli całości i czę-
ści tekstu, wyszukiwanie szczegółowych informacji) dodane zostało określanie kon-
tekstu sytuacyjnego i intencji mówiącego, rozróżnianie pomiędzy stylem formalnym
i nieformalnym oraz oddzielanie opinii od faktów.

W części „Znajomość środków językowych” pojawiają się zadania nowego typu,
np. test luk polegający na wstawieniu do tekstu wyrazu z listy w odpowiedniej for-
mie, przy czym podanych wyrazów jest więcej niż luk w tekście, oraz układanie zdań
z podanych elementów leksykalnych. W poleceniu do zadania może się również po-
jawić informacja, ile wyrazów można maksymalnie wstawić w jednym zdaniu, co
wymusza użycie konkretnej struktury gramatycznej.

Nową formę przybiera wypowiedź pisemna. Spośród dotychczas obowiązujących
na poziomie rozszerzonym form wypowiedzi (opis, opowiadanie, recenzja, rozpraw-
ka) pozostaje jedynie rozprawka, jako przedstawiciel tekstu argumentacyjnego, do
której dochodzi list formalny oraz artykuł publicystyczny. Zgodnie z zapisem w Infor-
matorze, wypowiedzi te mają zawierać elementy innych form wypowiedzi, np. opisu,
relacjonowania, sprawozdania, recenzji czy pogłębionej argumentacji.

Kryteria oceniania prac pisemnych

Zgodnie z informacjami zawartymi w Informatorze, na poziomie podstawowym praca
oceniana jest w czterech kryteriach:

1) treść,
2) spójność i logika wypowiedzi,
3) zakres środków językowych,
4) poprawność środków językowych.

W ocenie treści bierze się najpierw pod uwagę, do ilu elementów z polecenia zdający
odniósł się w swojej wypowiedzi, a następnie ile z tych elementów rozwinął w zado-
walającym stopniu.
• Jako element, do którego zdający odniósł się w pracy, należy uznać komunika-

tywną wypowiedź, która w minimalnym stopniu odnosi się do jednego z czterech
podpunktów treści polecenia.
• Jako element rozwinięty w pracy należy uznać komunikatywną wypowiedź, któ-

ra odnosi się do jednego z czterech podpunktów treści polecenia w sposób szcze-
gółowy.
• Zdający nie odniósł się w pracy do elementu wówczas, kiedy nie realizuje pod-

punktu treści polecenia lub realizuje ten podpunkt w sposób niekomunikatyw-
ny.

Za wypowiedź przyznaje się od 0 do 4 punktów, zgodnie z poniższą tabelą.

Do ilu elementów Ile elementów rozwinął?
zdający się odniósł? 4 3 2 1 0

4 4 pkt 4 pkt 3 pkt 2 pkt 2 pkt
3 3 pkt 3 pkt 2 pkt 1 pkt
2 2 pkt 1 pkt 1 pkt
1 1 pkt 0 pkt
0 0 pkt

Tabela 5. Punktacja w kryterium treści na poziomie podstawowym (na podstawie Informatora o egzaminie ma-
turalnym z języka angielskiego od roku szkolnego 2014/2015)
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W ocenie spójności bierze się pod uwagę, czy i w jakim stopniu tekst funkcjonuje
jako całość dzięki jasnym powiązaniom (np. leksykalnym, gramatycznym) wewnątrz
zdań oraz między zdaniami lub akapitami tekstu. W ocenie logiki wypowiedzi bie-
rze się pod uwagę, czy i w jakim stopniu wypowiedź jest klarowna (np. czy nie jest
jedynie zbiorem przypadkowo zebranych myśli). W ocenie zakresu środków języko-
wych bierze się pod uwagę zróżnicowanie środków leksykalno-gramatycznych uży-
tych w wypowiedzi. W ocenie poprawności środków językowych bierze się pod uwagę
błędy gramatyczne, leksykalne i ortograficzne oraz ich wpływ na komunikatywność
wypowiedzi. W każdym z tych kryteriów przyznaje się zero, jeden lub dwa punkty.

Na poziomie rozszerzonym kryteria oceniania obejmują, podobnie do poziomu
podstawowego, cztery elementy:

1) zgodność z poleceniem (elementy treści i formy),
2) spójność i logikę wypowiedzi,
3) zakres środków językowych,
4) poprawność środków językowych.

W ocenie zgodności z poleceniem brane są pod uwagę elementy treści oraz elemen-
ty formy określonej w poleceniu zadania, które zostały zrealizowane przez zdającego
w wypowiedzi. Oceniana jest również jakość realizacji tych elementów. Każdy aspekt
treści oceniany jest w skali 0–1–2, zgodnie z tabelą A zawartą w Informatorze (s. 22).
Kryteria te przedstawione są odpowiednio dla rozprawki, listu formalnego oraz ar-
tykułu. Również poszczególne aspekty formy oceniane są przy pomocy stosownej
tabeli (tabela B w Informatorze, s. 23) w skali 0–1. Ostateczny wynik ustalany jest
na podstawie tabeli C (Informator , s. 23).
Kryteria oceny spójności i logiki określone są podobnie do kryteriów na poziomie
podstawowym, dodatkowa informacja dotyczy oceny, czy wnioski wynikają logicznie
z przedstawionych przez zdającego przesłanek. W ocenie zakresu środków języko-
wych bierze się pod uwagę zróżnicowanie i precyzję środków leksykalno-gramatycz-
nych użytych przez zdającego w wypowiedzi. Wypowiedź oceniona na 3 punkty ce-
chuje się szerokim zakresem środków językowych oraz dość licznymi fragmentami
charakteryzującymi się naturalnością i różnorodnością frazeologiczną oraz precyzją
użytych środków językowych. Informator doprecyzowuje, że poprzez

 „naturalność” rozumiemy charakterystyczny dla danego języka sposób wyraża-
nia znaczeń,

 „precyzyjne sformułowania” rozumiemy wyrażanie myśli z wykorzystaniem
słownictwa swoistego dla tematu i unikanie słów oraz struktur o wysokim stop-
niu pospolitości, takich jak miły, interesujący, fajny,

 „stosowność” stylu rozumiemy dostosowanie przez zdającego środków języko-
wych do wybranej formy wypowiedzi, celowość zastosowanych konstrukcji skła-
dniowych i jednostek leksykalnych; styl niestosowny to np. styl zbyt metaforycz-
ny lub zbyt bliski stylowi potocznemu w odmianie mówionej,

 „jednolitość” stylu rozumiemy konsekwentne posługiwanie się jednym, wybra-
nym stylem. Mieszanie różnych stylów wypowiedzi uznaje się za uzasadnione,
jeśli jest funkcjonalne (tzn. czemuś służy). Styl uznaje się za niejednolity, jeżeli
zdający miesza bez uzasadnienia różne style wypowiedzi, np. w tekście rozpraw-
ki występują fragmenty nazbyt potoczne, z wtrętami ze stylu urzędowego.

W ocenie poprawności środków językowych bierze się pod uwagę błędy gramatycz-
ne, leksykalne, ortograficzne i interpunkcyjne, przyznając zero, jeden, dwa lub trzy
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punkty, zgodnie z tabelą umieszczoną w Informatorze (s. 24). Warto zauważyć, że
kryteria oceniania prac pisemnych nie posługują się już dokładnym procentowym
udziałem błędów do ilości słów w napisanym przez zdającego tekście. Wprowadzone
zostały w zamian terminy: nieliczne/liczne/bardzo liczne błędy językowe.

Choć wprowadzone zmiany są znaczne, szczególnie w formach otwartych i w za-
kresie wykorzystania środków językowych, które pojawia się na obu poziomach, du-
ża część egzaminu, w tym cała część ustna, pozostaje niezmieniona. Taka sytuacja
nie wymusza na nauczycielu nagłej zmiany podręcznika, a jedynie takie zaadap-
towanie ćwiczeń oraz zadań egzaminacyjnych, aby odpowiednio nakierować uwagę
ucznia na aspekty języka oceniane w poszczególnych częściach egzaminu matu-
ralnego. Pierwsza realna ewaluacja wprowadzonych zmian możliwa będzie po sesji
egzaminacyjnej w maju 2015 roku.

Anna Kulińska
doradca metodyczny języka angielskiego

Zespół Szkół Administracyjno-Ekonomicznych w Gdyni
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Joanna Gawron

Scenariusze katechezy
dla klasy I gimnazjum

Scenariusz I

Temat: Lekarstwem na zło jest... dobro.

Cele

Uczeń potrafi:
 wyjaśnić sens pojęć: dobro, zło;
 wyrazić własne przemyślenia w tej kwestii;
 podać istotę orędzia bożego przekazanego w tekście biblijnym  Rz 12,21;
 streścić daną perykopę biblijną;
 opisać własnymi słowami myśli i uczucia związane z przeżywaniem tekstu;
 analizować tekst;
 stawiać pytania o charakterze poznawczym;
 poszukiwać na nie odpowiedzi;
 kierować własnym procesem uczenia się;
 rozwiązywać twórczo problemy, na które natrafia w procesie samodzielnego

uczenia się;
 korzystać z różnych źródeł informacji.

Czas: 45 min.

Metody i formy pracy:

 burza mózgów,
 słoneczko,
 dyskusja,
 rozmowa nauczająca,
 praca z tekstem źródłowym (Pismo Święte, Słownik współczesnego języka pol-

skiego),
 praca z całym zespołem klasowym,
 praca w parach.

Pomoce i środki dydaktyczne:

 Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu, Wydawnictwo Pallottinum, Poznań–
–Warszawa 1980;
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 Ligendza Marianne, Mały słownik zwrotów, pojęć i symboli religijnych , Kuria
Metropolitalna Warszawska, Warszawa 1993;

 Słownik współczesnego języka polskiego, Warszawa 1996;
 inne źródła dostępne w szkole;
 wypowiedź Matki Teresy z Kalkuty  fragment (ksero).

Przebieg lekcji

Wstęp

• Czynności organizacyjno-porządkowe.
• Nawiązanie do wcześniejszych katechez i do doświadczeń życiowych uczniów,

zainteresowanie tematem katechezy.

Rozwinięcie

• Praca z całym zespołem klasowym metodą burzy mózgów.
• Wyjaśnienie pojęć: dobro, zło.
• Zapis tematu: Lekarstwem na zło jest... dobro.
• Porównanie wyników pracy uczniów (słoneczko) z definicją wymienionych pojęć

przedstawionych w Słowniku współczesnego języka polskiego.
• Praca z tekstem źródłowym  Rz 12,21  załącznik nr 1.
• Wspólne zapoznanie się z tekstem biblijnym.
• Wyjaśnienie trudnych zwrotów i pojęć.
• Zadania dla uczniów (praca w parach):

1. Wymień powody, dla których człowiek wierzący powinien przeciwstawiać się
złu.

2. Wymień powody, dla których człowiek wierzący powinien czynić dobro.
3. Wyjaśnij, w jaki sposób należy walczyć ze złem.
4. Opracuj zasady postępowania, które pomogą zapobiegać złu w naszym śro-

dowisku.
5. Podaj, jakie prawdy religijne autor natchniony ukazuje w tym tekście.
6. Ułóż pytanie, na które chciałbyś otrzymać odpowiedź od autora natchnio-

nego (do analizowanego tekstu biblijnego).

Refleksja, podsumowanie

• Prezentacja pracy uczniów, komentarz katechety.
• Zapis do zeszytu: wypowiedź Matki Teresy z Kalkuty  załącznik nr 2.

Zadanie domowe:

Polecenie pisemnej wypowiedzi:
Co możesz zrobić, aby w naszych środowiskach powstrzymać falę zła?
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Załącznik nr 1

„Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężaj” (Rz 12,21)

Załącznik nr 2

Wypowiedź Matki Teresy z Kalkuty:
„Myślę, że świat dzisiaj stoi na głowie i że tyle w nim cierpień, bo tak mało jest mi-
łości w naszych domach i w życiu codziennym.
Nie mamy dzisiaj czasu dla naszych dzieci, nie mamy czasu cieszyć się sobą nawza-
jem”.

Scenariusz II

Temat: Moja droga do Emaus.

Cele

Uczeń potrafi:
 podać dosłowne i przenośne znaczenie słowa „droga”;
 zinterpretować tekst biblijny  Łk 24,13–35;
 znaleźć analogię między „Drogą do Emaus” i „Drogą naszego życia”;
 wyjaśnić aktualność wydarzeń ewangelicznych w życiu współczesnego chrześci-

janina i wspólnoty Kościoła;
 wymienić wydarzenia ze swojego życia, w których jest obecny Jezus Chrystus;
 rozwiązywać twórczo problemy, na które natrafia w procesie samodzielnego

uczenia się;
 korzystać z różnych źródeł informacji.

Metody i formy pracy:

 burza mózgów,
 praca z całym zespołem klasowym,
 praca indywidualna,
 dyskusja,
 rozmowa nauczająca,
 praca z tekstem źródłowym (Pismo Święte).

Czas: 45 min.

Pomoce i środki dydaktyczne:

 Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu, Wydawnictwo Pallottinum, Poznań–
–Warszawa 1980;

 Ligendza Marianne, Mały słownik zwrotów, pojęć i symboli religijnych , Kuria
Metropolitalna Warszawska, Warszawa 1993;
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 Katechizm Kościoła katolickiego, Pallottinum, Poznań 1994;
 inne źródła dostępne w szkole.

Plan  etapy lekcji

Wstęp

• Podanie uczniom tematu i celów lekcji, postawienie problemu, którym będziemy
się zajmować.

Rozwinięcie

• Proszę podać skojarzenia do słowa „droga” (burza mózgów  zapis wypowiedzi
uczniów na tablicy i w zeszytach).
• Proszę podać przykłady dosłownego i przenośnego posługiwania się słowem

„droga”.
• Praca z tekstem źródłowym (Łk 24,13–35)  załącznik nr 1.
• Wyjaśnienie trudnych zwrotów i pojęć.
• Zadania dla uczniów:

Na podstawie tekstu biblijnego:
 wyjaśnij sytuację, w której znaleźli się uczniowie idący do Emaus;
 opisz spotkanie uczniów z Chrystusem;
 wymień wydarzenia, które dokonywały się „w drodze” (czynności Chrystu-

sa);
 wyjaśnij, jak zakończyła się ich „droga”;
 wytłumacz, co oznacza obraz biblijny „Droga do Emaus”, „Łamanie chleba”,

„Powrót do Jerozolimy”.
• Prezentacja pracy uczniów, komentarz katechety.
• Proszę podać wnioski wypływające dla nas z tego tekstu biblijnego (dyskusja

 wypowiedzi uczniów dotyczące aktualności wydarzeń ewangelicznych w życiu
współczesnego ucznia Chrystusa i wspólnoty Kościoła).

Refleksja, podsumowanie

• Ukazanie związków pomiędzy „Drogą do Emaus” i „Drogą naszego życia”.
• Zapis do zeszytu stanowią: wyniki burzy mózgów, wnioski z pracy z tekstem

biblijnym oraz polecenie pisemne: Schemat swojej drogi życiowej uzupełnij o te
wydarzenia, w których dostrzegasz obecność i działanie Chrystusa (załącznik
nr 2).

Joanna Gawron
doradca metodyczny religii
Gimnazjum nr 11 w Gdyni
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Załącznik nr 1

Tekst biblijny  Łk 24,13–35

13 Tego samego dnia dwaj z nich byli w drodze do wsi, zwanej Emaus, oddalonej
sześćdziesiąt stadiów od Jerozolimy. 14 Rozmawiali oni z sobą o tym wszystkim, co
się wydarzyło. 15 Gdy tak rozmawiali i rozprawiali z sobą, sam Jezus przybliżył się
i szedł z nimi. 16 Lecz oczy ich były niejako na uwięzi, tak że Go nie poznali. 17 On
zaś ich zapytał: „Cóż to za rozmowy prowadzicie z sobą w drodze?” Zatrzymali się
smutni. 18 A jeden z nich, imieniem Kleofas, odpowiedział Mu: „Ty jesteś chyba jedy-
nym z przebywających w Jerozolimie, który nie wie, co się tam w tych dniach stało”.
19 Zapytał ich: „Cóż takiego?” Odpowiedzieli Mu: „To, co się stało z Jezusem Nazarej-
czykiem, który był prorokiem potężnym w czynie i słowie wobec Boga i całego ludu;
20 jak arcykapłani i nasi przywódcy wydali Go na śmierć i ukrzyżowali. 21 A myśmy
się spodziewali, że On właśnie miał wyzwolić Izraela. Tak, a po tym wszystkim dziś
już trzeci dzień, jak się to stało. 22 Nadto jeszcze niektóre z naszych kobiet przera-
ziły nas: były rano u grobu, 23 a nie znalazłszy Jego ciała, wróciły i opowiedziały, że
miały widzenie aniołów, którzy zapewniają, iż On żyje. 24 Poszli niektórzy z naszych
do grobu i zastali wszystko tak, jak kobiety opowiadały, ale Jego nie widzieli”. 25 Na
to On rzekł do nich: „O nierozumni, jak nieskore są wasze serca do wierzenia we
wszystko, co powiedzieli prorocy! 26 Czyż Mesjasz nie miał tego cierpieć, aby wejść
do swej chwały?” 27 I zaczynając od Mojżesza poprzez wszystkich proroków wykładał
im, co we wszystkich Pismach odnosiło się do Niego. 28 Tak przybliżyli się do wsi, do
której zdążali, a On okazywał, jakoby miał iść dalej. 29 Lecz przymusili Go, mówiąc:
„Zostań z nami, gdyż ma się ku wieczorowi i dzień się już nachylił”. Wszedł więc, aby
zostać z nimi. 30 Gdy zajął z nimi miejsce u stołu, wziął chleb, odmówił błogosła-
wieństwo, połamał go i dawał im. 31 Wtedy oczy im się otworzyły i poznali Go, lecz
On zniknął im z oczu. 32 I mówili nawzajem do siebie: „Czy serce nie pałało w nas,
kiedy rozmawiał z nami w drodze i Pisma nam wyjaśniał?” 33 W tej samej godzinie
wybrali się i wrócili do Jerozolimy. Tam zastali zebranych Jedenastu i innych z nimi,
34 którzy im oznajmili: „Pan rzeczywiście zmartwychwstał i ukazał się Szymonowi”.
35 Oni również opowiadali, co ich spotkało w drodze, i jak Go poznali przy łamaniu
chleba.
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Załącznik nr 2

Schemat drogi życiowej
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Grażyna Szotrowska

Scenariusze lekcji wiedzy
o społeczeństwie dla gimnazjum

Scenariusz I

Temat: Praca  konieczność czy pasja?

Cele edukacyjne

Po zajęciach uczeń potrafi:
 nazwać niezbędne umiejętności do wykonywania konkretnych zawodów;
 wskazać przyczyny mobilności zawodowej;
 wyjaśnić konieczność rozwijania przez całe życie umiejętności, kwalifikacji

i kompetencji zawodowych;
 planować dalszą naukę, w tym wybór szkoły ponadgimnazjalnej, uwzględniając

swoje preferencje i możliwości;
 wyrazić własne zdanie na temat życia gospodarczego w Polsce i w tym kontek-

ście analizować możliwości własnej kariery zawodowej;
 analizować informacje z różnych źródeł dotyczące możliwości własnej kariery

zawodowej.

Formy i metody pracy:

 rozmowa nauczająca,
 praca w grupach,
 metoda za i przeciw.

Środki i materiały dydaktyczne:

 fragment filmu „Nauczanie początkowe” reż. Marcina Bortkiewicza,
 karta pracy w formie tabeli.

Przebieg lekcji

Faza wprowadzająca

• Celem wprowadzenia do tematu nauczyciel może przeprowadzić proste ćwicze-
nie, polecając kolejnym uczniom dokończenie stwierdzenia: Praca to... (wysi-
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łek, wątpliwa przyjemność, odpowiedzialność, pieniądze, siła mięśni i intelektu,
spełnianie się, wykonywanie zadań, harówka...)
(jeden z uczniów powinien zapisywać wszystkie określenia, które padną )
• Po wyczerpaniu pomysłów uczniowskich nauczyciel prosi o spojrzenie na tablicę

i zaznaczenie przy każdym z określeń plusem bądź minusem pozytywnego lub
negatywnego znaczenia pracy.
• Komentarz nauczyciela do ćwiczenia: w zależności od wyniku przeprowadzo-

nego ćwiczenia uczniowie pod kierunkiem nauczyciela powinni określić pojęcie
„pracy”.
• Przedstawienie przez nauczyciela tematu i określenie celów lekcji.

Faza realizacyjna

• Nauczyciel: Wymieńcie zawody, w których chcielibyście pracować.
Propozycje zgłaszane przez uczniów zapisujemy w tabeli na tablicy. Pozostałe
kolumny tabeli mogą być wypełniane wspólnie lub jako praca własna ucznia.
Poniżej przedstawiam przykładowy zapis. Ograniczmy się do kilku zawodów, ale
ostatni wiersz powinien odnosić się do faktycznych zamierzeń indywidualnego
ucznia, aby sobie uzmysłowił, jakie są warunki konieczne wybranego przez sie-
bie zawodu.

Zawód Predyspozycje/
talent

Zasoby Plusy Minusy

Mechanik
samochodo-
wy

żyłka majsterko-
wicza, znać i lu-
bić samochody

ukończenie
szkoły w tym
kierun-
ku, znaleźć
miejsce na
warsztat

dobry za-
robek, ale
związany
z umiejęt-
nościami

brudna pra-
ca, praca
w soboty,
nienormo-
wany czas
pracy

Nauczyciel

Fryzjer

Prawnik

Policjant sprawność fizycz-
na, odporność
psychiczna

chęć niesie-
nia pomocy
innym, pra-
worządność

prestiż spo-
łeczny, wcze-
sne emery-
tury

zagrożenie
życia i zdro-
wia, korup-
cja

Aktor

Lekarz

Budowlaniec

Propozycja
własna indy-
widualnego
ucznia

22 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2013



EDUKACJA HUMANISTYCZNA

• Podsumowanie ćwiczenia  komentarz w formie dyskusji nauczającej.
• Wykorzystanie fragmentu filmu dokumentującego ludzką pracę.

Ja wybrałam film „Nauczanie początkowe” w reżyserii Marcina Bortkiewicza,
który ukazuje nieprzeciętną postać prof. Krzysztofa Skóry  twórcy i szefa Sta-
cji Morskiej Instytutu Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego.

 Co wyróżnia profesora Krzysztofa Skórę od innym osób z tytułami nauko-
wymi znanych wam z mediów lub osobistych kontaktów?

Uczniowie odpowiadają na pytanie, przypuszczalnie zwrócą uwagę na spo-
sób bycia profesora, na jego kontakty ze studentem i pracownikami stacji, za-
imponuje im jego „normalność”.
(W tym miejscu możemy też zapytać uczniów o szereg szczegółów związanych
z oglądanym filmem ).

 Jak profesor traktuje swoją pracę? Czy czerpie ze swojej pracy satysfak-
cję? Kiedy jego misja będzie zakończona? Czy film ukazuje człowieka spełnio-
nego? Co jest głównym podmiotem tego spełnienia?

Uczniowie odpowiadają na zadawane przez nauczyciela pytania.
(Pytania, a jeszcze bardziej podawane przez uczniów odpowiedzi mają zwró-

cić ich uwagę na fakt, że człowiek potrzebuje swych zajęć także do czerpania
satysfakcji z tego, co robi, samorealizacji, samorozwoju ).

Faza podsumowująca

• Nauczyciel: Większość młodych ludzi ma swoje pasje i zainteresowania. W pa-
rach, siedząc w ławkach, porozmawiajcie o swoich zainteresowaniach (2–3 mi-
nuty).
• Na zakończenie lekcji wybrane osoby przedstawiają zainteresowania kolegów.
• Zajęcia mogą się zakończyć refleksją nad wyborem szkoły i zawodu.

Scenariusz II

Wprowadzeniem do lekcji może być nagranie fragmentu „Kabaretu Starszych Pa-
nów” z prezentacją piosenki „Rodzina, ach, rodzina”  w zasobach Internetu (YouTu-
be).
Scenariusz można realizować także na godzinie wychowawczej.

Temat: Rodzina i jej funkcje społeczne.

Cele

Uczeń po przeprowadzonych zajęciach potrafi:
 scharakteryzować rodzinę jako podstawową grupę społeczną;
 wskazać podstawowe funkcje rodziny;
 omówić więzi łączące rodzinę;
 przedstawić możliwe zagrożenia dla prawidłowego funkcjonowania współczesnej

polskiej rodziny;
 zauważyć różnice między rodziną dawniejszą i dzisiejszą;
 uzasadnić swoje poglądy na temat wartości uniwersalnych kształtowanych w ro-

dzinie.
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Metody pracy:

 burza mózgów,
 rozmowa nauczająca.

Formy pracy:

 grupowa,
 indywidualna,
 zbiorowa.

Przebieg lekcji
Faza wprowadzająca

• Nauczyciel: Jak myślicie, dlaczego realizując zakres materiału z zakresu wiedzy
o społeczeństwie, jeden z tematów poświęcamy rodzinie?
Najprawdopodobniej padnie tu sporo poprawnych odpowiedzi, np.: Rodzina to
podstawa społeczeństwa, bo dotyczy każdego; Rodzina to mała, ale ważna grupa
społeczna; Nie można mówić o rozwoju cywilizacyjnym społeczeństw bez udzia-
łu rodziny; Rodzina przekazuje życie i wychowuje przyszłe pokolenia, kształtuje
postawy społeczne itp.
• Nauczyciel: Można zaryzykować stwierdzenie, że w tej dziedzinie wszyscy jeste-

śmy ekspertami, zapiszmy na tablicy skojarzenia słowne do pojęcia RODZINA.
Metodą burzy mózgów nauczyciel przeprowadza ćwiczenie, które może oczywi-
ście graficznie inaczej wyglądać, ale ważne jest, aby jeden z uczniów zapisywał
proponowane skojarzenia zarówno pozytywne, jak i negatywne.

Zaspokajanie potrzeb materialnych Praca Mama i Tata, Dzieci

Dziadkowie Pełna/Niepełna Miłość SMUTEK

Rodziny wielopokoleniowe RODZINA Nauka DOM RADOŚĆ

Zdrada Autorytet Zaufanie Bezinteresowność Odpowiedzialność

Cierpliwość Wychowanie dzieci PATOLOGIA Obchodzenie świąt

Kompromis Obowiązki

Faza realizacyjna

• Nauczyciel: Patrząc na tablicę, sklasyfikujcie wasze skojarzenia związane z po-
jęciem RODZINA.
(Proponuję 4 obszary klasyfikacji, ale jest to uzależnione od pomysłu uczniów).

UCZUCIA, POSTAWY FUNKCJE

miłość, odpowiedzialność, radość,
zaufanie, cierpliwość, zdrada, smutek,
kompromis

wychowanie dzieci, praca, obowiązki,
nauka, zaspokajanie potrzeb
materialnych

LUDZIE UWARUNKOWANIA

rodzice, dzieci, dziadkowie, dalsi i bliżsi
krewni, przyjaciele, koledzy, koleżanki,
sąsiedzi, nauczyciele

dom, rodzina pełna/niepełna,
wielopokoleniowa, obchodzenie świąt,
patologia, autorytet
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• Nauczyciel: Na podstawie waszych doświadczeń osobistych oraz przeprowadzo-
nych ćwiczeń podajmy definicję pojęcia kluczowego naszej lekcji.
Uczniowie: Rodzina to mała grupa społeczna, charakteryzująca się trwałymi
więziami międzyludzkimi, która pełni trzy podstawowe funkcje: prokreacyjną,
opiekuńczo-wychowawczą, socjalizacyjną.
• Nauczyciel: Wykonując pierwsze ćwiczenie, zauważyliście, że pojawiły się ze sło-

wem rodzina nie tylko pozytywne skojarzenia. Z czego to wynika? Co możemy
powiedzieć o współczesnej rodzinie?
Uczniowie: Nie zawsze życie rodzinne przypomina idyllę.
• Nauczyciel: Obecnie sporo mówi się o kryzysie rodziny. Zastanówmy się nad

przyczynami tego zjawiska. Porównajmy rodzinę dawniej i dzisiaj.
Nauczyciel dzieli klasę na dwie grupy. Zadaniem każdej z nich jest charakte-
rystyka rodziny dawniej i dziś. Po wykonaniu ćwiczenia liderzy grup omawiają
wykonane zadanie.

DAWNIEJ DZIŚ

Kobiety spędzały cały dzień w domu,
wychowując dzieci, troszcząc się o dom,
rzadko pracowały zawodowo.

Wielopokoleniowe rodziny wspierały
rodziców w procesie wychowania dzieci,
a starsze pokolenie miało zapewnioną
opiekę, gdy jej potrzebowało.

Więcej ludzi mieszkało na wsi, a ich
podstawowym zadaniem ekonomicznym
było wytwarzanie tylko tylu dóbr, ile było
im potrzebnych do przeżycia.

Mniejszy przepływ informacji ze świata
zewnętrznego, ograniczona rola mass
mediów w kształtowaniu młodego
pokolenia.

Większa surowość metod
wychowawczych.

Minimalna ilość rozwodów, znikoma
liczba ludzi żyjących w wolnych
związkach.

Wpływ autorytetów i tradycji na
kształtowanie młodego pokolenia.

Dążenie do podnoszenia standardu
życia, pogoń za pieniądzem, który staje
się celem samym w sobie.

Brak czasu na życie rodzinne,
ograniczenie rozmów do krótkich
i prostych komunikatów.

Praca zarobkowa kobiet, większy wpływ
instytucji państwowych na wychowanie
dzieci.

Większa samodzielność dzieci.

Ograniczona rola dziadków dłużej
aktywnych zawodowo.

Migracje zarobkowe, rozłąka.

Większe zróżnicowanie ekonomiczne
rodzin, wyraźne dysproporcje między
rodzinami bogatymi i biednymi, inny
start w dorosłe życie dzieci tych rodzin.

Dostęp do używek łatwiejszy dla
młodych ludzi.

Zmiana stylu życia, większa
samodzielność rodziców samotnie
wychowujących dzieci.

Późniejsza decyzja o zakładaniu rodziny.

Świadome macierzyństwo i ojcostwo.

Założenie rodziny nie oznacza rezygnacji
z życia zawodowego, awansów,
rozwijania pasji i zainteresowań.

• Nauczyciel: Jakie wnioski można wyciągnąć, analizując relacje liderów grup?
Uczniowie: Dawniej rodziny charakteryzowały się bardziej tradycyjnym stylem
wychowania dzieci. Głową rodziny był ojciec, to on decydował o większości spraw
dotyczących wszystkich członków rodziny. Rodzina stanowiła jedność i była ze
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sobą związana silnymi więzami. Dzisiaj panuje więcej swobody, żyje się lepiej,
wiele małżeństw decyduje się na partnerstwo i współodpowiedzialność za utrzy-
manie i wychowanie dzieci. Dążenie do podnoszenia poziomu życia przynosi też
wiele zagrożeń.

Faza podsumowująca

• Nauczyciel: Jakie widzisz zagrożenia w funkcjonowaniu współczesnej rodziny?
Uczniowie: Brak właściwej opieki nad dziećmi, brak komunikacji międzypoko-
leniowej, niezauważanie symptomów patologii, nieprzygotowanie młodego czło-
wieka do dorosłego życia, brak właściwych relacji dziecko  rodzic itp.
• Nauczyciel: Podsumowując dzisiejsze zajęcia, opisz w formie notatki z lekcji,

w jaki sposób rodzice powinni przygotować swoje dzieci do życia w społeczeń-
stwie.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii i WOS

Gimnazjum nr 4 w Gdyni
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Izabela Niezgoda

Działania proekologiczne
gdyńskich nauczycieli

Od wielu lat nauczyciele wraz z uczniami gdyńskich szkół wszystkich typów bio-
rą udział w międzyszkolnych przedsięwzięciach ekologicznych. Tematyka zadań jest
zawsze związana z miastem Gdynia. W poprzednich latach były to np.: Przyroda
źródłem energii odnawialnej. Wykorzystanie energii odnawialnej przez mieszkańców
Gdyni i okolic; Ptaki Gdyni ; Rezerwaty przyrody Gdyni ; Organizmy synantropijne
Gdyni .

Temat przewodni działań ekologicznych w roku szkolnym 2013/2014 to: Miesz-
kańcy lasów na terenie Gdyni.

Głównym elementem działań proekologicznych w bieżącym roku szkolnym jest
poznanie przez uczniów gdyńskich szkół różnych gatunków zwierząt  przybyszów
z okolicznych lasów, które żyją na terenie naszego miasta. Młodzież będzie obser-
wowała i opisywała zwierzęta kręgowe występujące na terenach lasów otaczających
Gdynię, które z różnych przyczyn pojawiły się w miejscach dla nich nienaturalnych
 zamieszkałych przez ludzi.

Przedsięwzięcie ma na celu poznanie wymagań życiowych wybranych gatunków
zwierząt kręgowych (głównie ssaków), uświadomienie przyczyn ich przejścia z natu-
ralnych siedlisk, poznanie typów lasów okalających Gdynię, a także propagowanie
selektywnej zbiórki i unikania tworzenia odpadów.

W naszych działaniach pragniemy w szczególności uświadomić dzieciom i mło-
dzieży szczególną rolę zwierząt kręgowych w biocenozach leśnych, zagrożenia wyni-
kające z negatywnego wpływu człowieka na ich środowisko naturalne oraz koniecz-
ność ich ochrony.

Naszym założeniem jest również przypomnienie i szerokie rozpowszechnienie
wiedzy przyrodniczej wśród mieszkańców naszego miasta, a zwłaszcza młodzieży
gdyńskich szkół, oraz:
• rozwijanie wrażliwości na problemy środowiska przyrodniczego,
• poznanie różnych gatunków zwierząt kręgowych występujących na terenie gdyń-

skich lasów,
• poznanie wymagań życiowych ssaków związanych ze środowiskiem miejskim,
• określanie znaczenia zwierząt kręgowych w przyrodzie i gospodarce człowieka,
• kształcenie obywateli świadomych destrukcyjnego wpływu człowieka na środo-

wisko naturalne i skutków antropogenicznego przekształcania ekosystemów dla
żyjących w nich kręgowców,
• wdrażanie wśród młodzieży gdyńskich szkół zasad zrównoważonego rozwoju,
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• propagowanie selektywnej zbiórki i unikania tworzenia odpadów,
• pobudzanie młodzieży do aktywnych działań na rzecz przyrody w środowisku

lokalnym,
• dostrzeganie globalnych zmian w środowisku,
• poznanie zagrożeń środowiska naturalnego rezerwatów wynikających z sąsiedz-

twa dzielnic miejskich.
Poprzez podejmowanie działań proekologicznych oczekujemy, że rozwiniemy wśród
uczniów:
• poczucie wartości podejmowania działań na rzecz społeczności lokalnej,
• zdolność aktywnego współdziałania w grupie i w układach międzygrupowych,
• dążenie do promowania wiedzy o regionie zgromadzonej podczas własnych ob-

serwacji i wnikliwej analizy materiałów naukowych,
• chęć rozwijania pasji i talentów w różnych dziedzinach,
• poczucie odpowiedzialności za przygotowywane materiały do pracy i przekazy-

wane informacje.
Przedsięwzięcie przeznaczone jest dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych
i ponadgimnazjalnych, ale także dla społeczności lokalnej. Może być wykorzystane
w czasie zajęć pozalekcyjnych i dla uatrakcyjnienia zajęć edukacyjnych, podczas któ-
rych realizowane są zagadnienia dotyczące zrównoważonego rozwoju (np. geografia,
biologia, przyroda, wiedza o społeczeństwie).
Metody realizacji podejmowanych działań to m.in.:
• wycieczki i obserwacje terenowe,
• zajęcia warsztatowe,
• zajęcia na Uniwersytecie Gdańskim, w Parku Naukowo-Technologicznym,

w Nadleśnictwie Gdańsk i innych placówkach,
• zapraszanie prelegentów z Ligi Ochrony Przyrody, Nadleśnictwa Gdańsk, Uni-

wersytetu Gdańskiego,
• konkursy międzyszkolne:

 konkursy wiedzy dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i śred-
nich nt.:
Wymagania życiowe, zagrożenia i ochrona ssaków,
Przyroda Gdyni, zagrożenia i ochrona,
Daj przykład innym  segreguj odpady z głową.

 konkurs fotograficzny nt. Mieszkańcy lasów na terenie Gdyni dla
uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i średnich.

 konkurs na prezentację multimedialną nt. Poznajemy dzikich przyby-
szów z lasów występujących na terenie Gdyni. Przewodnik młodego
przyrodnika dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i średnich.

 konkurs plastyczny nt. Mieszkańcy lasów na terenie Gdyni dla uczniów
szkół podstawowych i gimnazjalnych.

Podsumowaniem realizacji naszych działań będzie, jak każdego roku, konferencja
naukowa z okazji Światowego Dnia Ochrony Środowiska nt. Mieszkańcy lasów na
terenie Gdyni zorganizowana przez nauczycieli gdyńskich szkół.

Izabela Niezgoda
doradca metodyczny biologii

V Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
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Wiesława Krysztofowicz

Scenariusz warsztatów geograficznych
w terenie
dla liceum ogólnokształcącego

Temat: Krajobraz najbliższej okolicy  Śródmieście Gdyni.

Scenariusz warsztatów terenowych przeznaczony jest dla uczniów szkół ponadgim-
nazjalnych realizujących program geografii w zakresie rozszerzonym.

Zajęcia terenowe są ważne w realizacji celów kształcenia i treści nowej podstawy
programowej na IV etapie edukacji. Dotyczy to między innymi:

a) odczytywania i opisywania cech środowiska przyrodniczego i społeczno-gospo-
darczego,

b) przeprowadzania badań wybranych elementów środowiska geograficznego w re-
gionie zamieszkania według przygotowanego planu.

W związku z tym należy w planie dydaktycznym uwzględnić zajęcia terenowe pozwa-
lające na bezpośrednią obserwację i przetwarzanie zdobytych informacji do prezen-
tacji określonych zagadnień.

Miejsce

Warsztaty terenowe odbyły się w najbliższym sąsiedztwie IX Liceum Ogólnokształ-
cącego  w dzielnicy Śródmieście Gdyni.

Cel ogólny:

 poznanie cech środowiska geograficznego Śródmieścia Gdyni.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 opisać cechy środowiska przyrodniczego i społeczno-gospodarczego,
 scharakteryzować elementy środowiska przyrodniczego i społeczno-gospodar-

czego,
 posługiwać się planem miasta,
 lokalizując prawidłowo trasę, poruszać się w terenie,
 wykonać mapę mentalną trasy,
 wykonać dokumentację fotograficzną.
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Metody i formy pracy:

 obserwacje w terenie prowadzone wzdłuż wyznaczonej trasy,
 analiza treści planu miasta,
 praca w grupach z podziałem na określone zadania,
 wykonanie mapy mentalnej,
 wypełnienie karty pracy.

Środki dydaktyczne:

 plan Gdyni,
 karta pracy ucznia (w załączeniu),
 aparat fotograficzny,
 kompas.

Przewidywany czas realizacji:

 dwie godziny lekcyjne.

Przebieg zajęć

1. ORGANIZACJA:

 przedstawienie celu zajęć,
 przedstawienie zasad bezpieczeństwa,
 dokonanie podziału na grupy,
 rozdanie planów miasta oraz kart pracy.

2. REALIZACJA ZADAŃ:

 prowadzenie obserwacji określonej trasy, uzupełnianie zadań w kartach pracy,
wykonanie map mentalnych i zdjęć,

 przedstawienie wyników pracy terenowej przez grupy,
 opracowanie wniosków.

3. PODSUMOWANIE:

 ocena materiałów zebranych w czasie warsztatów terenowych,
 ocena pracy uczniów,
 ewaluacja zajęć.

Wiesława Krysztofowicz
doradca metodyczny geografii

IX Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
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Załącznik (opracowany przez Wiesławę Krysztofowicz i Ewę Szymczak)

KARTA PRACY  ZAJĘCIA TERENOWE
TEMAT: Krajobraz najbliższej okolicy  Śródmieście Gdyni.

1. Przedstaw trasę wycieczki za pomocą mapy mentalnej.

2. Scharakteryzuj położenie geograficzne Śródmieścia Gdyni:
a) ukształtowanie terenu

b) położenie względem morza

c) dostępność komunikacyjna

d) położenie względem innych dzielnic Gdyni

3. Wyjaśnij, na czym polega rzeźbotwórcza działalność morza na obserwowanym
obszarze.

4. Jakie cechy środowiska przyrodniczego sprzyjają działalności gospodarczej czło-
wieka na tym terenie?

5. Podaj przykłady różnych form działalności gospodarczej w Śródmieściu Gdyni.

6. Oceń skutki działalności gospodarczej mieszkańców na obszarze Śródmieścia
Gdyni.
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Ewa Faka

Przyroda  doświadczenia,
ćwiczenia i obserwacje

Wstęp
Najlepszym sposobem na skuteczne nauczenie się czegoś jest przeżycie tego w prak-
tyce. Dosłowne przeżycie: dotknięcie, powąchanie, spróbowanie... jednym słowem
 DOŚWIADCZENIE. Oczywiście istnieją pewne zasady przeprowadzania doświad-
czeń w taki sposób, aby skutecznie mogły nas one czegoś nauczyć. Jeśli na przykład
pójdziemy do sklepu i zrobimy duże zakupy, a po przyjściu do domu zobaczymy na
rachunku, że zamiast jabłek po 3 zł za kilogram nabito nam orzechy po 12 zł za
kilogram, to następnym razem przeczytamy rachunek przed odejściem od kasy. Bo
najlepiej nauka wychodzi nam wtedy, kiedy bezpośrednio nas dotyczy.

W warunkach klasowych, czyli ograniczonych miejscem i 45 minutami oraz za-
sobami sprzętowymi i pewną bazą materiałów, jak najbardziej możliwa jest ta naj-
skuteczniejsza forma nauki  doświadczenie. Doświadczanie rozumiane zarówno
jako przeprowadzanie eksperymentów sensu stricto (eksperyment naukowy), jak
i wszelkiego rodzaju działania angażujące uczniów bezpośrednio i dające możliwość
poznawania świata dzięki zmysłom nie tylko słuchu i wzroku, ale także wszystkim
pozostałym.

W swojej pracy już wielokrotnie przekonałam się, że w klasach, w których posta-
wiłam na naukę poprzez doświadczenie, dzieci nie tylko uwielbiają przychodzić na
lekcje przyrody, ale także osiągają lepsze wyniki w testach sprawdzających wiedzę.

Nie ukrywam, że taki sposób prowadzenia lekcji wymaga od nauczyciela ogrom-
nego zaangażowania, nakładu czasu, a w niektórych szkołach zapewne także na-
kładów finansowych. Warto zatem już we wrześniu porozmawiać z dyrekcją szkoły
i przedstawić listę materiałów niezbędnych do przeprowadzania doświadczeń i ob-
serwacji podczas naszych lekcji  kto wie  może otrzymamy wsparcie? Zazwyczaj
dużą część materiałów, zwłaszcza tych „spożywczych”, uczniowie chętnie przynoszą
sami.

Prezentuję w tym artykule doświadczenia, które przeprowadzam na lekcjach od
kilku lat. Postanowiłam się nimi podzielić, ponieważ mnie samej bardzo brakowało
takiego zbioru, gdy zaczynałam pracę.

W pewnym sensie sposób prowadzenia lekcji, jaki proponuję, jest „sprzedawa-
niem” nauki. Często słyszymy, że dzisiejsza młodzież to tak zwane pokolenie obraz-
kowe, pokolenie gier komputerowych, Internetu, szybko zmieniających się informa-
cji, obrazów, dźwięków. Mózg ludzki uczy się wybierać informacje istotne, a nieistot-
ne pomijać.
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Co ciekawe, ostatnie eksperymenty porównujące spostrzegawczość u ludzi uka-
zują nam, że osoby z pokolenia dzisiejszych 40-latków po przejściu kilkuset metrów
ruchliwą ulicą są w stanie podać o wiele więcej szczegółów opisujących przebytą tra-
sę niż osoby z pokolenia dzisiejszych 20-latków. Świadczy to tylko i wyłącznie o tym,
że mózg osoby narażonej przez całe życie na ogromną ilość szczegółów przestaje
je zapamiętywać  w pewnym sensie pomija „nieistotne” szczegóły. Patrząc oczyma
biologa, jest to sprawa oczywista  mózg nie chce się przegrzać (dosłownie). Przy-
zwyczajony jest również do konkretnego sposobu podawania informacji. Czy to źle,
czy dobrze  zostawiam do rozstrzygnięcia psychologom. Natomiast sama uważam,
że należy się dostosować i prowadzić lekcje w taki sposób, aby uczniowie byli mak-
symalnie zaangażowani, a że często wymaga to zrobienia „widowiska obrazkowego”
 cóż, takie czasy, mózg naszego ucznia właśnie tego oczekuje.

Wszystkie doświadczenia, obserwacje i ćwiczenia, które starałam się poukładać
tematycznie, zostały przedstawione wedle ogólnego schematu:

Tytuł doświadczenia
Hipoteza (w ćwiczeniach i obserwacjach  cel)
Potrzebne materiały
Przebieg
Wynik
Wniosek
Uwagi

Zamieszczam również regulamin pracowni przyrodniczej i przykładowe wyposażenie
zaplecza. Proponuję na pierwszej godzinie lekcyjnej zapoznać dzieci z regulaminem,
przeprowadzając (jedynie w postaci demonstracji przez nauczyciela) proste doświad-
czenie, np. „Spalanie jest rodzajem utleniania”, tłumacząc jednocześnie schemat
przeprowadzania wszelkich doświadczeń oraz jakie są zasady bezpieczeństwa, cze-
go bezwzględnie robić nie wolno, a co należy, gdy wydarzy się coś nieprzewidzianego.

Regulamin pracowni przyrodniczej  zasady bezpieczeństwa

1. Uczniowie przebywają w pracowni tylko w obecności na-
uczyciela.

2. Bezpośrednio po wejściu do pracowni każdy uczeń zaj-
muje swoje miejsce i przygotowuje się do zajęć (wyciąga
podręcznik, ćwiczenia, zeszyt przedmiotowy i inne nie-
zbędne przedmioty).

3. Nikt nie opuszcza swojego miejsca bez zgody nauczycie-
la.

4. Gdy do pracowni wejdzie osoba dorosła, uczniowie wsta-
ją (z wyjątkiem zajęć, podczas których przeprowadzane
są sprawdziany pisemne).

5. Uczeń zobowiązany jest do dbania o wyposażenie pra-
cowni (atlasy, globusy, modele, mapy, mikroskopy etc.)

6. Doświadczenia należy przeprowadzać ściśle według podanej instrukcji.
7. Nie wolno wykonywać eksperymentów niewchodzących w zakres doświadcze-

nia.
8. Substancje stosowane do doświadczeń należy traktować jako potencjalnie tru-

jące: nie wolno ich dotykać bez zezwolenia, sprawdzać ich zapachu ani smaku.
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9. Na polecenie nauczyciela można sprawdzić zapach substancji poprzez skiero-
wanie jej oparów ruchem ręki w stronę nosa  nigdy nie wąchamy substancji
bezpośrednio.

10. W pracowni przyrodniczej nie wolno pić ani jeść oraz przechowywać żywności
na ławce.

11. O każdym nieprzewidzianym przebiegu doświadczenia, skaleczeniu czy wypad-
ku należy natychmiast poinformować nauczyciela.

12. O stłuczeniu sprzętu, rozlaniu lub rozsypaniu substancji należy natychmiast
poinformować nauczyciela.

13. Uczniowie odpowiadają za porządek i czystość na swoich miejscach pracy.
14. Po przeprowadzeniu doświadczenia każdy uczeń myje używany przez siebie

sprzęt oraz doprowadza pracownię przyrodniczą do stanu sprzed rozpoczęcia
zajęć.

15. Po przeprowadzeniu każdego doświadczenia należy starannie umyć ręce.

Podstawowe wyposażenie zaplecza przyrodnika

Sprzęty trwałe:
• Lupy (15 sztuk)
• Mikroskopy (przynajmniej 1 na 4 uczniów)
• Rzutnik multimedialny lub pisma
• Latarka (nie diodowa)
• Pryzmat
• Kompasy (przynajmniej 1 na 4 uczniów)
• Mapy (najlepiej 1:25 000)
• Sprzęt laboratoryjny (probówki, szalki, zlewki)
• Stoper

Materiały:
• Balony
• Bateria płaska
• Kable
• Olej
• Sól
• Cukier
• Soda oczyszczona
• Kasza gryczana
• Ryż
• Ryza papieru A4
• Tusz w płynie
• Świeczki
• Zapałki
• Ziemia do kwiatów
• Plastikowe kubeczki

W pracowni powinien być swobodny dostęp do wody (co najmniej jeden zlew).
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Doświadczenia

Tytuł: Łodygi roślin przewodzą wodę wraz z rozpuszczonymi w niej
substancjami1).

Hipoteza: Łodyga rośliny przewodzi wodę wraz z rozpuszczonymi w niej substan-
cjami.

Potrzebne materiały:

• dwa cięte kwiaty o białych płatkach korony (np. margerytki, chryzantemy, goź-
dziki)
• dwie kolby szklane lub dwa przezroczyste wazoniki
• woda
• zielony i czerwony tusz w płynie.

Przebieg: Do obu kolb wlewamy wodę, mniej więcej do połowy naczynia. Następnie
do jednej kolby dolewamy czerwonego, a do drugiej zielonego tuszu, tak aby w sumie
objętość cieczy zajmowała około 3/4 naczynia. Przycinamy końcówki łodyg (otwiera
to zasklepione po wcześniejszym ścięciu kwiatów wiązki przewodzące) i wkładamy
po jednej roślinie do każdej kolby. Odstawiamy na 24 lub 48 h.

Wynik: Płatki kwiatów zmieniły kolor, w zależności od koloru tuszu dodanego do
wody, na czerwony lub zielony.

Wniosek: Woda wraz z rozpuszczoną w niej substancją przemieszcza się przy udzia-
le łodygi do płatków korony.
Lub: Łodyga przewodzi wodę wraz z rozpuszczonymi w niej substancjami.

Uwagi: Można obserwować z dowolną częstotliwością zmiany w zabarwieniu płatków
korony. Szybkość i intensywność zabarwienia będzie zależała od świeżości kwiatów,
od ich gatunku, od intensywności tuszu.

Tytuł: Źródłem dźwięku są ciała drgające (I).

Hipoteza: Źródłem dźwięku są ciała drgające.

Potrzebne materiały:

• radioodbiornik lub magnetofon
• kartka papieru
• ziarna słonecznika lub kaszy gruboziarnistej.

Przebieg: Kładziemy magnetofon głośnikiem do góry, na głośniku umieszczamy
kartkę (dobrze jest zagiąć brzegi) i wysypujemy na nią ziarna. Włączamy muzykę
lub audycję w radio.

1) To doświadczenie przeprowadzam z reguły w formie demonstracji, ale przy podziale na
czteroosobowe grupy również bardzo dobrze się udaje (zasada: 1 grupa = 1 zestaw).
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Wynik: Użyte w doświadczeniu ziarna drgają, można powiedzieć, że wręcz „tańczą”
w rytm utworu.

Wniosek: Źródło dźwięku wprowadziło ziarna w ruch.

Uwagi: Doświadczenie bardziej skupia uwagę uczniów, jeśli używamy radia i zmie-
niamy stacje  np. spokojną muzykę na bardzo szybką, a potem na wiadomości 
jest duża różnica w obserwowanych drganiach. Warto też „pobawić się” regulacją
głośności.

Tytuł: Źródłem dźwięku są ciała drgające (II).

Hipoteza: Dźwięk powstaje w wyniku drgań.

Potrzebne materiały:

• kamerton
• gitara
• linijka.

Przebieg:

a) Uderzamy kamertonem o ławkę.
b) Szarpiemy strunę gitary.
c) Jedną ręką trzymamy linijkę przyciśniętą do ławki,

tak aby jak najdłuższa jej część wystawała poza ław-
kę, i uderzamy w koniec linijki.

Wynik:

a) kamerton drży, po sali roznosi się dźwięk
b) struna drży, po sali roznosi się dźwięk
c) linijka drży, po sali roznosi się dźwięk.

Wniosek: Gdy wprowadzamy jakieś ciało w drganie, uzyskujemy dźwięk.

Uwagi: Ważne jest, aby uczniowie mieli okazję sami wykonać doświadczenie i złapać
kamerton czy strunę, gdy drga  poczuć to drganie, jednocześnie je zatrzymując
i zatrzymując dźwięk.
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Tytuł: Dźwięk przekazywany jest w postaci drgań.

Hipoteza: Dźwięk przenosi się poprzez drgania ośrodka.

Potrzebne materiały:

• dwa duże plastykowe kubki
• żyłka wędkarska.

Przebieg: W denkach obu kubków robimy niewielkie dziurki, przekładamy przez nie
żyłkę i zawiązujemy na jej końcach supły, tak aby nie wypadała z kubeczków.

Żyłka powinna mieć około 3 m długości. Dwóch uczniów bierze po kubku i oddala
się, tak aby mocno naprężyć żyłkę. Jeden z nich przykłada kubek do ucha, drugi
mówi do kubka. Trzecia osoba stoi w połowie długości żyłki i raz na jakiś czas za
nią łapie.

Wynik: Słowa wypowiedziane nawet szeptem przez jednego ucznia są doskonale
słyszane przez drugiego. Osoba, która łapie za żyłkę, przerywa komunikację, jedno-
cześnie doskonale czując drgania.

Wniosek: Dźwięk przenosi się w postaci drgań.

Uwagi: Denka kubków muszą być ustawione prostopadle do żyłki (osoba trzymająca
ma z reguły tendencję do przechylania kubka tak, aby było jej wygodnie  należy
pilnować linii prostej).

Inna wersja tego doświadczenia to przyłożenie jednego kubka do głośnika radia,
drugiego do ucha. Osoba stojąca przy radioodbiorniku reguluje głośność. Zaczyna-
my od dużej głośności, po czym ściszamy  będzie taki moment, kiedy klasa już nie
będzie słyszeć audycji, a osoba z kubkiem przy uchu będzie ją słyszeć doskonale.

Tytuł: Mieszaniny jedno- i niejednorodne.

Hipoteza: Substancje tworzą mieszaniny jednorodne lub niejednorodne.

Potrzebne materiały:

Wersja pokazowa:
• 3 probówki
• woda
• ocet
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• olej
• kasza manna
• groch.

Wersja dla każdego:
• po 4 probówki na osobę lub parę
• woda
• ocet
• olej
• soda oczyszczona
• piasek
• cukier
• kakao (właściwie wszystko, co nam przyjdzie do głowy, wedle uznania)
• karta pracy.

Przebieg:

Wersja pokazowa: Nauczyciel miesza ze sobą składniki, mocno wstrząsając probów-
ki:

Probówka nr 1: woda i ocet
Probówka nr 2: woda i olej
Probówka nr 3: kasza i groch.

Wersja dla każdego: Uczniowie otrzymują karty pracy. Na dwóch stołach rozstawione
są składniki mieszanin, tak aby był do nich swobodny dostęp. Mieszają substancje
i zapisują wyniki w tabeli.

Wynik:

Wersja pokazowa:
Probówka nr 1: woda i ocet  powstała mieszanina jednorodna
Probówka nr 2: woda i olej  powstała mieszanina niejednorodna
Probówka nr 3: kasza i groch  powstała mieszanina niejednorodna.

Wersja dla każdego:
W zależności od użytych składników.

Wniosek: W wyniku mieszania różnych substancji mogą powstawać mieszaniny jed-
norodne lub niejednorodne.

Uwagi: Przeprowadzenie doświadczenia wymaga wprowadzenia wcześniej lub
w trakcie pokazu definicji mieszanin jednorodnych i niejednorodnych.

W wersji dla każdego należy zaznaczyć, aby uczniowie mieszali dwa lub trzy
składniki w jednej probówce  nie więcej.

Na następnej stronie zamieszczona jest karta pracy dla uczniów z wersją sposobów
rozdzielania mieszanin, jeśli nauczyciel chce wprowadzić to zagadnienie na tej samej
lekcji.
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KARTA PRACY

Mieszaniny

Skład grupy:

Probówka 1 Probówka 2 Probówka 3 Probówka 4

Skład mieszaniny

Jednorodna/
niejednorodna

Barwa:
składników/
mieszaniny

Sposób rozdzielenia

Tytuł: Cukry  składnik naszego pożywienia. Wykrywanie skrobi
w ziemniaku.

Hipoteza: Ziemniaki zawierają cukier.

Potrzebne materiały:

• plaster surowego ziemniaka na każdą parę
• jodyna (dostępna w każdej aptece)
• odrobina czystej skrobi
• zakraplacz.

Przebieg: Nauczyciel zwraca uwagę uczniów na kolor jodyny (ciemnopomarańczo-
wy) i skrobi (biały), następnie zakrapia skrobię kilkoma kroplami jodyny i pokazuje
wynik.

Kolejno uczniowie zakrapiają swój plasterek ziemniaka jodyną.
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Wynik:

Jodyna + skrobia = zmiana koloru na czarny (ciemnogranatowy)
Jodyna + ziemniak = zmiana koloru na czarny (ciemnogranatowy).

Wniosek: Ziemniak zawiera cukier w postaci skrobi.

Uwagi: Doświadczenie można także przeprowadzić na bananie.

Tytuł: Tłuszcze  składnik naszego pożywienia. Wykrywanie tłuszczu
w pestkach słonecznika.

Hipoteza: Pestki słonecznika zawierają tłuszcz.

Potrzebne materiały:

• garść łuskanego słonecznika
• czysta kartka papieru.

Przebieg: Na kartkę papieru należy wysypać słonecznik, następnie zawinąć go w nią
i dość dokładnie rozgnieść. Po rozgnieceniu słonecznik wyrzucamy (choć zawsze
znajdą się chętni, aby go zjeść), a kartkę podnosimy w stronę światła.

Wynik: Na papierze pozostały bardzo wyraźne tłuste plamy, gdy przesuwamy po
nich palcem, to palec się ślizga i robi tłusty.

Wniosek: Ziarna słonecznika zawierają tłuszcz.

Uwagi: Przy rozgniataniu trzeba uważać, aby nie przerwać kartki. Uczniowie mogą
uderzać w kartkę, to spowoduje sporo hałasu, ale również dużo zabawy.
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KARTA PRACY2)

Wykrywamy węglowodany i tłuszcze w pokarmie

Imiona i nazwiska:

ZADANIE 1
Wykrywanie węglowodanów przy pomocy jodyny.
Przeprowadź doświadczenie, a jego wyniki umieść w tabeli.

Próba Obiekt Obiekt Obiekt
kontrolna badawczy nr 1 badawczy nr 2 badawczy nr 3

Substraty reakcji skrobia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

+ jodyna + jodyna + jodyna + jodyna
Wynik
(proszę o określenie
intensywności koloru)
Wniosek

ZADANIE 2
Wykrywanie tłuszczów.

Problem badawczy:

Hipoteza badawcza:

Przebieg doświadczenia:

Wynik:

Wniosek:

ZADANIE 3
Uzupełnijcie zdania:

Jodyna w reakcji ze skrobią zmienia kolor z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . na . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Warzywa i owoce zawierają dużo . . . . . . . . . . . . , a nasiona zawierają dużo . . . . . . . . . . . . ,

ponieważ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2) Ta karta pracy łączy w sobie dwa opisane wcześniej doświadczenia, jest bardzo dobra
do wykorzystania na zajęciach dodatkowych ze zdolnymi uczniami; jako obiekty badawcze
polecam jabłko, banana i gruszkę (lub oczywiście ziemniaka).
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Tytuł: Przewodniki prądu i izolatory.

Hipoteza: Otaczające nas przedmioty możemy podzielić na takie, które przewodzą
prąd (przewodniki prądu) i takie, które go nie przewodzą (izolatory).

Potrzebne materiały:

• płaska bateria (na każdą parę uczniów)
• mała żarówka (np. od latarki, na każdą parę uczniów)
• cienki kabel w izolacji (ok. 3 m, przynosi nauczyciel)
• różne otaczające nas przedmioty.

Przebieg: Nauczyciel rozdaje po dwa kabelki długości około 10 cm na każdą parę,
następnie składa obwód elektryczny, a uczniowie robią to samo parami równolegle
z prowadzącym.

Sposób podłączenia:
Krok 1: ściągamy około 0,5 cm izolacji z kabla z każdej jego strony (można to zrobić
wcześniej scyzorykiem).
Krok 2: Na każdej z blaszek baterii zakręcamy końcówkę kabla. W ten sposób otrzy-
mujemy obwód otwarty.
Krok 3: Wolny koniec każdego kabla przykładamy do żarówki i zamykamy obwód.
Krok 4: Pomiędzy żarówkę a końcówkę jednego z kabli zaczynamy wkładać różne
przedmioty, np. gumkę, ołówek, skuwkę od długopisu, metalowy spinacz etc. (wła-
ściwie wszystkie odpowiednio małe przedmioty, którymi dysponujemy).

Wynik: Przy zamkniętym obwodzie (krok 3) żarówka świeci. Jeśli obwód zamyka-
my przewodnikiem prądu, żarówka świeci, jeśli izolatorem, to żarówka nie świeci
(krok 4).

Wniosek: Izolatory nie przewodzą prądu, np. guma, drewno. Przewodniki przewodzą
prąd, np. wszelkiego rodzaju metale.

Uwagi: Należy dobrać moc żarówki do mocy baterii. Ciekawym urozmaiceniem jest
wbicie końcówek kabli w cytrynę.

Przy okazji można wprowadzić schemat obwodu elektrycznego, a zadaniem do-
mowym, które uczniowie wykonują chętnie razem ze swoimi rodzicami, jest skon-
struowanie prostego obwodu z wyłącznikiem.
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KARTA PRACY

Przewodniki i izolatory

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1. Narysuj schemat prostego obwodu elektrycznego, używając odpowiednich sym-
boli.

2. Uzupełnij tabelę na podstawie przeprowadzonego w klasie doświadczenia.

Przedmiot użyty
w doświadczeniu

Przewodnik czy izolator? Czy obwód został
zamknięty?

np. gumka do mazania izolator nie

1

2

3

4

5

6

Tytuł: Spalanie jest rodzajem utleniania.

Hipoteza: W procesie spalania zużywany jest tlen.

Potrzebne materiały:

• trzy słoiki różnej wielkości
• trzy świeczki (najlepiej typu „tea light”)
• zapałki.

Przebieg: Ustawiamy na stole trzy świeczki i je zapalamy. Po około minucie palenia
się świeczek bez przeszkód przykrywamy je jednocześnie(!), każdą innej wielkości
słoikiem. Obserwujemy, w którym słoiku świeczka zgaśnie najszybciej, a w którym
najpóźniej. Po zgaśnięciu świeczek dotykamy denek słoików.
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Wynik: Jako pierwsza zgasła świeczka w najmniejszym słoiku, następnie w tym
średniej wielkości, jako ostatnia zgasła ta w największym. Wszystkie denka słoików
nagrzały się.

Wniosek: Tlen podtrzymuje spalanie. W procesie spalania wydziela się ciepło.

Uwagi: W doświadczeniu powinni brać udział 3 uczniowie, tak aby każdy zajmował
się jedną świeczką i jednym słoikiem.

Tytuł: Spalanie  gwałtowny sposób utleniania.

Hipoteza: Podczas spalania wydziela się światło i ciepło, a substancja zmienia wła-
ściwości.

Potrzebne materiały:

• zimny ogień  im większy, tym lepiej.

Przebieg: Pokazujemy wszystkim, jak wygląda substancja, która pokrywa drucik
zimnego ognia (określamy kolor i konsystencję). Podpalamy zimny ogień. Po zgasze-
niu/wypaleniu prosimy o określenie, jaki kolor i konsystencję ma powstała substan-
cja.
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Wynik: Podczas spalania wydzieliło się światło i ciepło, a substancja pokrywająca
drucik zmieniła zarówno barwę, jak i konsystencję.

Wniosek: Spalanie jest gwałtownym procesem, podczas którego wydziela się światło
i ciepło, a spalana substancja zmienia się w inną.

Uwagi: Można dla każdego ucznia przygotować jeden zimny ogień  wtedy każdy
wykonuje doświadczenie sam.

Tytuł: Korozja  powolny sposób utleniania.

Hipoteza: Woda przyśpiesza proces rdzewienia,
a niektóre substancje przed nim chronią.

Potrzebne materiały:

• gwoździe stalowe
• przezroczysty lakier do paznokci
• woda
• talerzyk/plastikowa miseczka.

Przebieg: Każdy uczeń połowę gwoździa maluje lakierem do paznokci, oznacza w do-
wolny sposób swój gwóźdź, tak aby móc go odnaleźć (np. jakiś znaczek flamastrem
olejnym na główce gwoździa), następnie umieszcza swój gwóźdź w naczyniu z wodą.

Wynik: Po kilku dniach niepomalowana lakierem część gwoździa zardzewieje.

Wniosek: Woda przyśpiesza proces rdzewienia, natomiast lakiery zabezpieczają stal
przed korozją.

Uwagi: Wynik można odczytać po 3 dniach lub dłuższym okresie. Użycie dużych
gwoździ ułatwi obserwację. Zwykle na klasę wystarczają dwa plastikowe talerzyki.

Karta przebiegu doświadczenia dla ucznia

Czynność Data Obserwacje/uwagi

Tytuł: Witamina C jako antyutleniacz.

Hipoteza: Witamina C ma właściwości antyutleniające.

Potrzebne materiały:

• jabłka i cytryny (ilość zależy od liczby uczniów)
• nożyk.
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Przebieg: Kroimy uczniom jabłka i cytryny w taki sposób, aby na każdą parę przy-
padły dwie ćwiartki jabłka i pół cytryny. Jedną ćwiartkę jabłka uczniowie skrapiają
obficie sokiem z cytryny, a z drugą nie robią nic.

Wynik: Po około 10 minutach ćwiartka jabłka niepolana sokiem ciemnieje, nato-
miast część jabłka, na którą działał sok z cytryny, pozostaje jasna.

Wniosek: Witamina C hamuje proces utleniania się jabłka.

Uwagi: Można odnieść wynik doświadczenia do działania witaminy C na organizm
człowieka.

Tytuł: Światło białe składa się z wielu różnych barw.

Hipoteza: Wiązkę światła białego można rozszczepić na barwy tęczy.

Potrzebne materiały:

• pryzmat
• mocna latarka.

Przebieg: Zaciemniamy idealnie salę lekcyjną lub wraz z uczniami udajemy się do
piwnicy szkolnej. Świecimy latarką w bok pryzmatu, kierując strumień światła na
sufit pomieszczenia.

Wynik: Na suficie obserwujemy zjawisko tęczy.

Wniosek: Światło białe jest mieszaniną wielu barw.

Uwagi: Latarka nie może być diodowa, ponieważ nie da się wtedy rozszczepić świa-
tła.
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Tytuł: Barwy światła  podstawowe i dopełniające.

Hipoteza: Barwy światła mieszają się inaczej niż barwy farb.

Potrzebne materiały:

• przezroczysty plastik w kolorach: czerwonym, zielonym i niebieskim
• mocna latarka.

Przebieg: Przez każdy plastik po kolei przepuszczamy wiązkę białego światła z la-
tarki, tak aby na suficie pojawił się krąg światła danej barwy, następnie zaczynamy
„łączyć” kolory, nakładając po dwa różnobarwne kawałki plastiku na siebie, w każdej
możliwej kombinacji. Na koniec „łączymy” wszystkie trzy kolory.

Wynik: Plastik czerwony + niebieski = różowa (liliowa) barwa; plastik niebieski +
zielony = turkus (kolor morski); plastik zielony + czerwony = żółta barwa.

Po przepuszczeniu wiązki światła przez wszystkie trzy filtry nałożone na siebie
otrzymujemy światło białe.

Wniosek: Barwy światła mieszają się inaczej niż w przypadku łączenia różnych ko-
lorów farb.

Uwagi: W sali nie musi być zupełnie ciemno, wystarczy zgasić światło i opuścić
rolety, a w pochmurny dzień doświadczenie wychodzi nawet bez zaciemnienia. Z po-
wodzeniem w doświadczeniu służą kawałki plastiku wycięte z kolorowych butelek
od napojów gazowanych.

Tytuł: Zjawisko dyfuzji.

Hipoteza: Tusz wlany do wody zabarwi ją równomiernie.

Potrzebne materiały:

• duży słoik z wodą
• tusz lub atrament (może być z naboju do pióra).

Przebieg: Słoik z wodą stawiamy tak, aby był dobrze widoczny w całej sali, następnie
wpuszczamy dwie, trzy krople tuszu.

Wynik: Tusz powoli rozchodzi się w wodzie, aż w końcu zabarwi ją całą.

Wniosek: Dyfuzja polega na samorzutnym rozprzestrzenianiu się cząsteczek w da-
nym ośrodku.

(Na tym etapie raczej nie wprowadzamy pojęcia wyrównywania stężeń).

Uwagi: Jeśli dysponujemy rzutnikiem pisma, możemy na nim postawić słoik i go
podświetlić, zabieg ten zwiększy efekt wizualny.
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Tytuł: Zjawisko wyżu i niżu. Jak powstaje wiatr?

Hipoteza: Wykorzystując zmiany ciśnienia powietrza, możemy sami wytworzyć
wiatr.

Potrzebne materiały:

• balony (jeden na każdą parę uczniów)
• kartka papieru A4 lub papierowa chorągiewka.

Przebieg: W każdej parze jeden z uczniów nadmuchuje balon. Balon powinien być
mocno nadmuchany, jednak należy pilnować, aby nie pękł. Następnie uczeń kieru-
je wylot balonu na policzek drugiego ucznia i powoli wypuszcza z niego powietrze.
Następnie wszyscy puszczają swoje balony. Nauczyciel prosi o pozbieranie ich i scho-
wanie do tornistrów. Sam zostawia sobie jeden balon w ręku, po czym nadmuchuje
go i zadaje pytania:

Gdzie jest bardziej zagęszczone powietrze: w balonie czy wokół niego?
Gdzie jest wyż  w balonie czy w sali lekcyjnej?

Po zadaniu pytań należy wziąć do drugiej ręki kartkę papieru i wypuścić powietrze
z balonu, kierując jego strumień na kartkę (lub chorągiewkę).

wiatr
WYŻ NIŻ

Wynik: Na policzku odczuwalny jest lekki podmuch wiatru. Kartka (chorągiewka)
„łopocze na wietrze”.

Wniosek: W wyniku różnicy ciśnień powietrza powstaje wiatr. Wiatr wieje zawsze od
wyżu do niżu.

Uwagi: Doświadczenie należy przeprowadzić po wprowadzeniu pojęć: ciśnienie po-
wietrza, wyż i niż. Puszczenie balonów po klasie służy dobrej zabawie, można ominąć
tę część doświadczenia.

Tytuł: Zjawisko magnetyzmu (I).

Hipoteza: Dwa magnesy zawsze się przyciągają. Zjawisko magnetyzmu zachodzi
również w wodzie i ciałach stałych.

Potrzebne materiały:

• dwa silne magnesy, duży słoik z wodą, ławka szkolna (tych materiałów potrze-
buje nauczyciel do demonstracji)
• każdy uczeń przynosi ze sobą magnes (jakikolwiek  może być taki na lodówkę,

reklamówka z jogurtu czy magnes na tablicę).
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Przebieg:

Część 1. Uczniowie w parach przytykają do siebie magnesy, następnie obracają jeden
z nich o 180°.
Część 2. Nauczyciel wrzuca jeden z magnesów do słoika z wodą i pyta uczniów, czy
przez wodę i szkło działa siła magnetyczna. Prosi ochotnika o wyjęcie magnesu ze
słoika za pomocą drugiego, tak aby go nie zamoczyć.
Część 3. Jeden z magnesów kładziemy na ławce, a drugi wkładamy pod blat naprze-
ciwko pierwszego i szybko nim przesuwamy.

Wynik:

Część 1. Magnesy raz się przyciągają, a raz odpychają od siebie.
Część 2. Magnes bez problemu można wyciągnąć ze słoika za pomocą drugiego,
przesuwanego po ściance.
Część 3. Magnes „jak szalony” przesuwa się po blacie, co daje efekt, jakby poruszał
się sam z siebie.

Wniosek:

Część 1. Magnesy mają dwa bieguny i w zależności od ustawienia mogą się przycią-
gać lub odpychać.
Część 2 i 3. Siła magnetyczna oddziałuje zarówno przez wodę, szkło, jak i drewno.

Uwagi: Dobrze jest zilustrować biegunowość magnesów schematem. Magnesy, któ-
rych używamy, muszą być wystarczająco silne, aby pole magnetyczne zadziałało
przez grubość blatu ławki (należy to koniecznie wcześniej sprawdzić).

To doświadczenie jest dobrym punktem wyjścia do wytłumaczenia, jak działa
pole magnetyczne Ziemi i jak oddziałuje na igłę magnetyczną kompasu.

Modyfikacja:
Zabawa w labirynt.

Ciekawą modyfikacją części dru-
giej i trzeciej doświadczenia jest
wykonanie labiryntu, po którym
będzie poruszał się magnes. Na-
leży przygotować duży arkusz pa-
pieru i przykleić go do ławki, na-
rysować na nim labirynt i w miej-
scu startu położyć magnes. Na-
stępnie poprosić ucznia, aby dru-
gi magnes przyłożył pod ławką
i tak nim sterował, żeby przepro-
wadzić magnes leżący na ławce
przez labirynt, nie wychodząc po-
za jego linię. Można z tej demon-
stracji zrobić również konkurs na
precyzję.
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Tytuł: Zjawisko magnetyzmu (II).

Hipoteza: Magnes przyciąga wszystkie ciała stałe.

Potrzebne materiały:

• magnesy lodówkowe (każdy uczeń powinien przynieść jeden magnes)
• papier
• gumka do mazania
• gwóźdź
• spinacz do kartek
• aluminiowa łyżeczka
• obrączka
• inne (wedle uznania).

Przebieg: Uczniowie otrzymują karty pracy i uzupełniają je, sprawdzając, jakie
przedmioty są przyciągane.

Wynik: Część przedmiotów magnes przyciąga, a części nie.

Wniosek: Magnesy przyciągają tylko niektóre ciała.

Uwagi: Nie należy w doświadczeniu używać silnych magnesów, ze względu na ich
oddziaływanie na urządzenia elektroniczne.

KARTA PRACY

Magnetyzm

Wybierz 5 przedmiotów i sprawdź, które z nich są przy-
ciągane przez Twój magnes. Wyniki zapisz w poniższej
tabeli.

1. 2. 3. 4. 5.

Wybrany przedmiot
(nazwa)

Jest przyciągany
(wpisz +)

Nie jest przyciągany
(wpisz +)
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Tytuł: Ładunki elektryczne  elektryzowanie się ciał wokół nas.

Hipoteza: W przyrodzie zachodzi zjawisko elektryzowania się ciał (czyli istnieją ła-
dunki elektryczne).

Potrzebne materiały:

• balony (kilka, w zależności od ilości uczniów)
• linijki
• papier.

Przebieg: Każdy uczeń drze papier na maleńkie kawałeczki, a następnie pociera
plastikową linijką o spodnie lub bluzę i przykłada linijkę do skrawków papieru. Kil-
ku uczniów prosimy o nadmuchanie balonów, następnie o potarcie nimi o spodnie,
bluzę czy inny materiał i próbę przyczepienia ich do ściany lub sufitu.

Wynik: Papier „przykleja się” do linijki, a balony do ściany/sufitu i pozostają tam
przez jakiś czas.

Wniosek: Zjawisko zostało wykazane.

Uwagi: Ważne, aby pocieranie przedmiotów w celu naelektryzowania trwało przy-
najmniej 30 sekund, to gwarantuje pożądany efekt. Dobrze jest po przeprowadzeniu
doświadczenia poprosić uczniów, aby podali kilka przykładów z życia codziennego
na elektryzowanie się ciał (np. włosy i szczotka, „przeskakiwanie” iskry przy podaniu
ręki).
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Tytuł: Wpływ wysiłku fizycznego na pracę serca.

Hipoteza: Wysiłek fizyczny przyspiesza akcję serca.

Potrzebne materiały:

• stoper albo zegarek z sekundnikiem (efektowny jest czasomierz kuchenny).

Przebieg: Prosimy uczniów, aby odnaleźli swoje tętno na przegubie ręki lub tętnicy
szyjnej, ustawiamy czasomierz na pół minuty, po czym wszyscy równo rozpoczynają
doświadczenie. Przez 30 s uczniowie liczą ilość uderzeń serca. Wynik mnożymy przez
dwa w celu otrzymania wartości tętna człowieka w czasie 1 minuty (wynik waha się
pomiędzy 65 a 85). Następnie prosimy o powstanie i znalezienie sobie odpowied-
niego miejsca do zrobienia przysiadów (w wersji zaawansowanej  pompek). Każdy
powinien wykonać 20 przysiadów. Natychmiast po zakończeniu ćwiczeń włączamy
czasomierz na pół minuty i liczymy tętno po raz kolejny (wynik powinien wahać się
odpowiednio pomiędzy 80 a 100 uderzeń na minutę).

Wynik: Wartości otrzymane w drugim liczeniu są wyższe.

Wniosek: Hipoteza potwierdzona.

Uwagi: Podczas liczenia w klasie musi panować cisza.
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Ćwiczenia i obserwacje

Tytuł: Sposoby rozmnażania się grzybów.

Cel: Obserwacja zarodników u pieczarki.

Potrzebne materiały:

• pieczarki (po jednej na ucznia)
• białe kartki papieru.

Przebieg: Zapoznajemy uczniów z ogólną budową pie-
czarki. Następnie każda osoba ukręca trzon grzyba, bie-
rze do ręki sam kapelusz i blaszkami do dołu kilkukrot-
nie stuka kapeluszem w białą kartkę.

Wynik: Na kartce pozostaje szaro-czarny drobny pył, są
to zarodniki pieczarki.

Uwagi: Pieczarki powinny być duże i dojrzałe, a nawet
przejrzałe, inaczej obserwacja się nie uda.

Tytuł: Budowa kwiatu na przykładzie tulipana.

Cel: Zapoznanie się z budową kwiatu roślin okrytonasiennych.

Potrzebne materiały:

• plansza lub foliogram przedstawiający budowę kwiatu
• tulipany (w ilości odpowiadającej liczbie uczniów, ewentualnie po jednym na

parę)
• białe kartki papieru.

Przebieg: Rozpoczynamy od omówienia budowy kwiatu, posługując się planszą, na-
stępnie chowamy planszę i prosimy uczniów, aby:
• oderwali po kolei płatki kwiatu
• odnaleźli pręciki i słupek
• otworzyli słupek
• uzupełnili kartę pracy (Wynik obserwacji).

Uwagi: Nauczyciel powinien dokładnie omówić budowę kwiatu, a obserwację należy
przeprowadzić po wprowadzeniu pojęć: okwiat pojedynczy i podwójny. Plansza/folio-
gram do omówienia budowy kwiatu powinna pokazywać również elementy budowy
pręcika i słupka.
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KARTA PRACY

Kwiat

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1. Określ, czy okwiat rośliny, którą przyniosłaś/łeś, jest poje-
dynczy czy podwójny.

2. Oderwij delikatnie okwiat od rośliny, którą badasz, następnie spróbuj odnaleźć
pręciki i słupek. Wykonaj schematyczne rysunki:
A  jednego pręcika

(nazwij elementy)
B  słupka

(nazwij elementy)

3. Otwórz słupek i opisz, co można zaobserwować w środku.

Tytuł: Hodowla roślinna.

Cel: Nauka prowadzenia hodowli roślinnej oraz prowadzenia dzienniczka obserwa-
cji. Przy okazji kształcimy u wychowanków takie cechy, jak odpowiedzialność i sys-
tematyczność.

Potrzebne materiały:

• nasiona fasoli (najlepiej jasia), wystar-
czy, jak każdy przyniesie jedno lub dwa
nasiona
• plastikowe kubeczki  tyle, ilu uczniów
• ziemia do kwiatów
• woda
• w późniejszym etapie „tyczki”  mogą

być patyki, ołówki etc., coś, wokół czego
roślina mogłaby się piąć
• łyżka stołowa dla nauczyciela do nakła-

dania ziemi.
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Przebieg: Na tablicy rysujemy schemat dzienniczka obserwacji, prosimy o zmie-
rzenie linijką wielkości nasionka, zapisanie wyniku. Następnie tłumaczymy, w jaki
sposób zasadzimy fasolę: najpierw każdy uczeń dostanie kubeczek i podpisze go
imieniem i nazwiskiem, podejdzie po swoją porcję ziemi, następnie zrobi palcem
dziurkę w ziemi, wsadzi i przysypie nasionko oraz podleje je niewielką ilością wody.

Rozdajemy kubeczki, a uczniowie ustawiają się w kolejce po ziemię, sadzą i pod-
lewają nasionko.

Wcześniej powinniśmy przygotować jeden wolny parapet w sali, aby dzieci usta-
wiły tam hodowle.

Na kolejnych lekcjach pierwsze 5 min. poświęcamy na obejrzenie, co się dzieje
z hodowlą, i zmierzenie wysokości fasoli. Po około 14 dniach hodowlę w szkole należy
zakończyć.

Wynik obserwacji: uzupełniony dzienniczek hodowli.

Uwagi: Na lekcji poprzedzającej zadajemy pracę domową polegającą na przyniesie-
niu na zajęcia nasiona fasoli moczonego przez noc w wodzie oraz wytłumaczeniu
słowa: kiełkowanie.

Młodsze dzieci bardzo chętnie nadają imiona swoim nasion-
kom. Warto, aby po zakończeniu hodowli w szkole umożliwić dzie-
ciom zabranie wyhodowanej rośliny do domu. Jeśli komuś fasola
nie urośnie, można mu polecić założyć kolejną hodowlę w domu
lub zlecić opisanie możliwych przyczyn braku kiełkowania.

Dobrze jest wystawić oceny za prowadzenie dzienniczka, jed-
nak bardzo istotną sprawą jest wytłumaczyć dzieciom, co będzie-
my oceniać (młodsze dzieci często myślą, że im wyższa roślina,
tym wyższa ocena).

Jest to bardzo prosta do przeprowadzenia hodowla, bardzo
rzadko zdarza się, aby komuś roślina nie wyrosła, a wnosi wiele
radości i wywołuje ogólny entuzjazm przy odpowiednim popro-
wadzeniu ćwiczenia.

Przykładowy dzienniczek hodowli:

Data
i godzina

Wielkość nasiona/
wysokość rośliny

(w cm)
Obserwacje3) Uwagi

Tyczka
(+/–)

3) W tej rubryce zapisujemy, czy roślina już wykiełkowała, ile ma liści, jaki ma kolor etc.
 im dokładniejszy opis zewnętrzny, tym lepiej.
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Tytuł: Poznajemy z bliska pierścienice  na przykładzie dżdżownicy
ziemnej.

Cel: Zapoznanie z ogólną budową ciała pierścienicy. Obserwacja środowiska życia
dżdżownicy ziemnej.

Etap I — w terenie

Potrzebne materiały:

• jeden duży (5-litrowy) słoik
• łyżki stołowe  tyle, ilu uczniów.

Miejsce: Należy wcześniej znaleźć na terenie szkoły lub bardzo blisko niej trawnik,
łąkę etc. i sprawdzić, czy na wybranym przez nas terenie dżdżownica występuje ma-
sowo  polecam miejsca lekko podmokłe.

Przebieg: Idziemy z całą klasą na wybrane wcześniej miejsce. Tłumaczymy i poka-
zujemy, w jaki sposób wykopać z ziemi dżdżownicę i wyjąć tak, aby jej nie przerwać
i nie uszkodzić. Po zakończeniu demonstracji każdy ma za zadanie znaleźć jedną
dżdżownicę i włożyć ją do słoika. Na koniec w formie pogadanki opisujemy środowi-
sko życia tego bezkręgowca oraz wprowadzamy termin: glebożerca.

Obserwacje/wnioski: Dżdżownice występują . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Uwagi: Zajęcia powinny odbywać się wiosną. Za prawidłowe wykonanie zadania
można wynagrodzić uczniów, np. tzw. plusem, jeśli stosujemy tego typu formę oce-
niania. Nie jest to jednak konieczne, z doświadczenia wynika, że taka lekcja z kopa-
niem łyżką w ziemi jest atrakcyjna sama w sobie i nie potrzeba już żadnych wzmoc-
nień.

Etap II — w klasie

Potrzebne materiały:

• kartki A4
• zebrane wcześniej dżdżownice
• poglądowa tablica z budową ciała pierścienicy.
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Przebieg: Omawiamy budowę ciała pierścienicy, korzystając z tablicy poglądowej.
Na każdą parę uczniów rozdajemy jedną kartkę i jedną dżdżownicę. Po rozdaniu
materiałów wydajemy następujące polecenia:
• Znajdźcie głowę.
• Wskażcie pierścienie.
• Znajdźcie siodełko.
• Pozwólcie dżdżownicy przemieszczać się po kartce (musi być idealna cisza). Co

słyszycie?  wprowadzamy pojęcie szczecinki.

Obserwacje/wnioski: Schematyczny rysunek ciała dżdżownicy w zeszycie 
uczniowie podpisują zaobserwowane części ciała.
Zadanie domowe: Do czego dżdżownicy służy siodełko?

Uwagi: Z niektórymi klasami udaje się przeprowadzić całość (oba etapy) na jednej
godzinie lekcyjnej, z innymi potrzeba dwóch jednostek lekcyjnych. Mając zebrane
dżdżownice, zdarza mi się rezygnować z przeprowadzania pierwszego etapu w kla-
sach pracujących wolniej.

Tytuł: Poznajemy z bliska mięczaki lądowe.

Cel: Zapoznanie z ogólną budową mięczaków lądowych na
przykładzie ślimaka.

Potrzebne materiały:

• zebranych wcześniej przez nauczyciela ok. 15–20 ślimaków: kilka winniczków,
wstężyki (gajowe/żółte)  najłatwiej znaleźć, pomrowy
• karty pracy
• podręczniki do przyrody lub przewodniki ze zdjęciami bezkręgowców
• kawałek szkła (np. mała szybka)
• kilka liści sałaty
• lupy.

Przebieg: Zaczynamy od pokazu  bierzemy jednego ślimaka i pozwalamy mu
przejść po szkle, następnie unosimy szybkę do góry, pod światło, i pokazujemy
wszystkim, co ślimak pozostawił po sobie.

Rozdajemy karty pracy, ślimaki (po jednym na parę), kawałek liścia sałaty oraz
przewodniki i lupy. Tłumaczymy, jak wypełnić kartę (wkleić do zeszytu/oddać na
ocenę).

Obserwacje/wnioski: Uzupełniona karta pracy.
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KARTA PRACY

Ślimak

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 1.
Korzystając z przewodnika, określ gatunek ślimaka, którego otrzymałeś.

Nazwa gatunkowa (dwuczłonowa): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 2.
Odpowiedz na pytania:

Co ślimak zostawił za sobą, poruszając się po szkle? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podaj ślimakowi do zjedzenia kawałek sałaty. Jaki ślad w sałacie pozostawił ślimak?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 3.
Opisz poniższy rysunek, używając następujących wyrazów: muszla, noga, gło-
wa, czułki, oczy. Do określenia, gdzie znajdują się oczy, użyj lupy.

Po przeprowadzeniu lekcji o bezkręgowcach lądowych polecam zajęcia w terenie pole-
gające na zbieraniu okazów bezkręgowców. Warunkiem udanego wyjścia jest posia-
danie odpowiedniej liczby przewodników ze zdjęciami/rysunkami bezkręgowców 
minimum jednego na 4 osoby. Wcześniej polecam znalezienie odpowiedniego miejsca,
np. łąki na skraju lasu lub parku  dowolnie, byleby było pod dostatkiem owadów,
pajęczaków, mięczaków. Obok zamieszczam wzór kart pracy w terenie. Ważne, aby
uczulić uczniów na gatunki chronione! Praktykuję zbieranie okazów do pudełek po
tictacach i przyjmuję wypełnioną kartę pracy wraz z opisanym pudełkiem.
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KARTA PRACY W TERENIE

Bezkręgowce lądowe

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klasa: . . . . . . . . . . .

Nazwa gatunkowa bez-
kręgowca lądowego:

Miejsce zbioru:

Grupa systematyczna:

Cechy charakterystycz-
ne (ilość odnóży, skrzy-
dła, kolor, części ciała
itp.):

Rodzaj pożywienia:

Rysunek schematyczny:
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Tytuł: Budowa ciała ryby. Sekcja ryby.

Temat lekcji dotyczący charakterystyki ryb to właściwie jedyna okazja do przepro-
wadzenia sekcji kręgowca  z przyczyn zarówno prawnych (gatunki chronione), jak
i moralnych nie polecam przeprowadzania sekcji innych zwierząt. Wychodzę z zało-
żenia, że patroszenie ryb z hali rybnej jest na tyle praktykowane w naszych domach,
że nie powinno powodować żadnych rozterek. Uwaga: Są uczniowie, którzy nie będą
chcieli brać aktywnego udziału w lekcji i uważam, że nie należy ich do tego przymu-
szać.

Lekcja jest trudna do przeprowadzenia, ale jeśli się uda, uczniowie wynoszą du-
żo wiadomości, a my satysfakcji, poza tym wychodzimy naprzeciw nowej podstawie
programowej.

Polecam również przeprowadzenie lekcji bez sekcji  jedynie części o budowie
ciała  również udaje się fantastycznie.

Cel: Bezpośrednie zapoznanie się z zewnętrzną budową ciała ryby. Aktywna obser-
wacja sekcji ciała ryby.

Potrzebne materiały:

• rękawiczki jednorazowe (dla każdego)
• duże plastikowe tacki/talerzyki (po jednej dla każdej grupy)
• świeże ryby:

 1 stornia (opcjonalnie jako ciekawostka na koniec)
 6 niepatroszonych śledzi

• plansza z ogólną budową ryby
• karty pracy.

Przebieg: Informujemy uczniów, w jaki sposób będzie zorganizowana lekcja, dzieli-
my ich na grupy (maksymalnie 4-osobowe).

Sadzamy grupy razem przy stolikach i rozdajemy materiały. Na stoliku powinien
znaleźć się jeden niepatroszony śledź na plastikowej tacce, karta pracy dla każdego
oraz rękawiczki.

Dalsza część przebiega według schematu: wskazujemy uczniom na planszy
i omawiamy element, następnie każdy ogląda i sprawdza, gdzie on jest, i uzupeł-
nia swoją kartę pracy (tabelę).

Po zakończeniu tego zadania sprzątamy i przestawiamy wszystko tak, aby moż-
na było usiąść na krzesłach w kręgu. Nauczyciel patroszy rybę, pokazuje i nazywa
kolejne narządy wyjęte ze środka, uczniowie podpisują odpowiedni rysunek na kar-
cie pracy.

Obserwacje/wnioski: Uzupełniona karta pracy.

Uwagi: Trzeba zwrócić uwagę, aby każdy dokładnie obejrzał rybę  rozsmarował
śluz, zajrzał pod pokrywy skrzelowe, poszukał powiek, zębów. Podczas sekcji dobrze
jest na małych tekturkach „puścić w obieg” kolejne narządy.
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KARTA PRACY

Ryba

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1. Uzupełnij tabelę.

Obserwowany
element

Charakterystyka
 niepotrzebne skreśl i uzupełnij luki

Funkcja
lub powód braku
danego elementu

Ogólna budowa
i kształt ciała

Części ciała dwie/trzy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kształt ciała: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pokrycie ciała Ciało ryby pokryte jest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Płetwy Ile?: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podkreśl płetwy parzyste: ogonowa,
brzuszna, grzbietowa, piersiowa (boczna),
odbytowa

Powieki Są/brak

Zęby Są/brak

Linia naboczna Jest/brak
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2. Opisz rysunek.

(Drugi rysunek jest do podpisania w wypadku, gdy przeprowadzamy sekcję).
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Tytuł: Rozpoznajemy głosy ptaków  ćwiczenie.

Cel: Ukazanie uczniom bogactwa dźwięków w przyrodzie.

Potrzebne materiały:

• komputer lub odtwarzacz płyt CD
• pliki z głosami 10 wybranych przez nauczyciela ptaków  najlepiej jak najbar-

dziej charakterystycznych, np. mewy śmieszki, bociana, kukułki, słowika etc.

Przebieg: Prosimy uczniów o wypisanie w zeszytach numerów od 1 do 10. Puszcza-
my kolejno ok. 15-sekundowe nagrania głosów różnych ptaków  zadaniem uczniów
jest odgadnięcie gatunku ptaka i dopisanie jego nazwy przy odpowiednim numerze.
Wynik z reguły jest bardzo słaby  kilku uczniów odgaduje do 4 głosów ptaków.
Następnie puszczamy kolejno nagrania jeszcze raz, podając właściwy gatunek i ko-
mentując, w jaki sposób można skojarzyć dźwięk z danym gatunkiem. Mieszamy
kolejność i powtarzamy opcję ze zgadywaniem  tym razem uczniowie osiągają wy-
soką skuteczność.

Uwagi: Przy mieszaniu kolejności nagrań polecam, aby nazwy plików były nazwami
gatunkowymi ptaków.
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Dodatkowe karty pracy

KARTA PRACY

Oddychanie i rozmnażanie się drożdży

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Beztlenowe oddychanie drożdży.

Przeprowadź doświadczenie zgodnie z poniższą instrukcją. Zaproponuj problem ba-
dawczy oraz hipotezę, opisz lub narysuj przebieg doświadczenia, podaj wynik i wy-
ciągnij wnioski. Zapisz, co było próbą kontrolną.

Do szklanej butelki włóż około pół łyżeczki drożdży, zalej je do połowy objęto-
ści butelki letnią wodą i dodaj pół łyżeczki cukru. Całość wymieszaj. Butelkę zatkaj
korkiem posmarowanym wazeliną. Zaobserwuj, co się stanie.

Problem badawczy:

Hipoteza badawcza:

Przebieg doświadczenia:

Próba kontrolna:

Wynik:

Wniosek:
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KARTA PRACY

Substancje proste i złożone

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Używając plasteliny, zaproponuj wygląd budowy cząsteczkowej danej substancji
i umieść go w tabeli. Stwórz legendę, w której odpowiedniemu kolorowi odpo-
wiadał będzie konkretny pierwiastek. Określ przy każdej substancji, czy jest to
substancja prosta czy złożona.

Tabela:

atomy wodoru atomy węgla
substancja prosta/złożona substancja prosta/złożona

cząsteczki wodoru cząsteczki wody
substancja prosta/złożona substancja prosta/złożona

atomy tlenu cząsteczki dwutlenku węgla
substancja prosta/złożona substancja prosta/złożona

cząsteczki tlenu atomy siarki
substancja prosta/złożona substancja prosta/złożona

Legenda:
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KARTA PRACY

Rezerwat Kormoranów w Kątach Rybackich

Imię i nazwisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 1.
Uzupełnij informacje:

a) Nazwa gatunkowa kormorana: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Miejsce, w którym znajduje się rezerwat (położenie + opis).

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) Podaj 4 charakterystyczne cechy, po których można rozpoznać kormorana:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

d) Podaj nazwę drugiego gatunku ptaka, który jest objęty ochroną w zwiedzanym

rezerwacie: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

e) W którym roku powstał rezerwat? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

f) Jaki gatunek drzew dominuje w rezerwacie i w jakim wieku mniej więcej są te

drzewa? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 2.
Przyjrzyj się drzewom rosnącym w rezerwacie, a następnie odpowiedz na py-
tania:

1. W jaki sposób obecność ptaków wpływa na stan drzew?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Ile (średnio) gniazd znajduje się na każdym drzewie?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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ZADANIE 3.
Odpowiedz na poniższe pytania:

1. Czym żywią się kormorany? (konkretne gatunki ryb)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Kormorany to gniazdowniki czy zagniazdowniki? Ile jaj średnio składają pod-
czas jednego okresu lęgowego, jak długo je wysiadują? W jakich miesiącach
wykluwają się pisklęta?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Co dla Ciebie było najciekawsze podczas zwiedzania rezerwatu?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Podpisz części ciała kormorana.

Ewa Faka
X Liceum Ogólnokształcące w Gdyni

ilustracje i zdjęcia  Marta Modrzejewska-Ptak
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Ewa Madziąg, Małgorzata Muchowska

Scenariusze lekcji matematyki
dla klasy II gimnazjum

Scenariusz I

Temat: Długość łuku, pole wycinka.

Cele lekcji

Uczeń potrafi:
 obliczyć długość łuku odpowiadającego danemu kątowi α;
 obliczyć pole wycinka odpowiadającego danemu kątowi α;
 sprawdzić, jaki kąt odpowiada danemu łukowi koła;
 sprawdzić, jaki kąt odpowiada danemu wycinkowi koła;
 rozwiązywać zadania dotyczące pola wycinka i długości łuku.

Metody i formy pracy:

 praca indywidualna;
 praca w grupach.

Pomoce dydaktyczne:

 karty pracy;
 na zajęcia w ramach zadania domowego uczniowie przygotowują kolorowe pa-

pierowe kółka o promieniu 3 cm:
a) 2 kółka w różnych kolorach z narysowanym promieniem;
b) 2 kółka podzielone średnicami na 2 równe części;
c) 2 kółka podzielone średnicami na 4 równe części;
d) 2 kółka podzielone średnicami na 8 równych części;
e) 2 kółka podzielone promieniami na 3 równe części;
f) 2 kółka podzielone średnicami na 6 równych części;

 nożyczki, klej.

Czas pracy: 1 godzina lekcyjna.
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Przebieg lekcji

Przedstawienie uczniom celu i przebiegu zajęć.

Etap I

Praca w parach  karta pracy 1.1.

KARTA PRACY 1.1
Uzupełnij.
a) b) c)

r = 7 cm

P = . . . . . . . .

L = . . . . . . . .

r = . . . . . . . . .

P = 36π cm2

L = . . . . . . . .

r = . . . . . . . . .

P = . . . . . . . .

L = 90π cm2

Omówienie wyników i sprawdzenie poprawności wykonania zadania.

Etap II

Każdy uczeń w przygotowanych kółkach (2 kółka w różnych kolorach z narysowa-
nym promieniem) robi nacięcia wzdłuż promieni, następnie składa razem kółka,
wsuwając je w nacięcia. Pokazujemy, jak zmienia się długość łuku i pole wycinka
w zależności od wielkości kąta środkowego.

Przykładowe położenia

Praca indywidualna uczniów  karta pracy 1.2.

Uczniowie indywidualnie wklejają koła i uzupełniają karty pracy według poleceń.
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KARTA PRACY 1.2
W lewej kolumnie wklej wskazane kółko
i uzupełnij prawidłowo zapisy w prawej kolumnie.

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś połowę
obwodu koła.

Długość zaznaczonego łuku jest równa . . . . . . . . . . . .

obwodu koła.

l = ·2π · r = ·2π· = π cm

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś czwar-
tą część obwodu koła.

Długość zaznaczonego łuku jest równa . . . . . . . . . . . .

obwodu koła.

l = ·2π · r = ·2π· = π cm

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś ósmą
część obwodu koła.

Długość zaznaczonego łuku jest równa . . . . . . . . . . . .

obwodu koła.

l = ·2π · r = ·2π· = π cm

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś trzecią
część obwodu koła.

Długość zaznaczonego łuku jest równa . . . . . . . . . . . .

obwodu koła.

l = ·2π · r = ·2π· = π cm

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś szóstą
część obwodu koła.

Długość zaznaczonego łuku jest równa . . . . . . . . . . . .

obwodu koła.

l = ·2π · r = ·2π· = π cm

α

A B

r r

Kąt środkowy α oparty
jest na łuku AB.

Długość łuku odpowiadającego danemu kątowi

środkowemu α jest równa l = · . . . . . . . . . . . . . . . .

Sprawdzenie poprawności wykonania zadania. Omówienie wyników.
Praca indywidualna uczniów  karta pracy 1.3.
Uczniowie indywidualnie wklejają kółka i uzupełniają kartę pracy zgodnie z polece-
niami.
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KARTA PRACY 1.3
W lewej kolumnie wklej wskazane kółko
i uzupełnij prawidłowo zapisy w prawej kolumnie.

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś poło-
wę pola koła.

Pole wycinka jest równe . . . . . . . . . . . . . . . . . . pola koła.

Pwycinka = · π · r2 = · ·π cm2 = ·π cm2

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś trzecią
część pola koła.

Pole wycinka jest równe . . . . . . . . . . . . . . . . . . pola koła.

Pwycinka = · π · r2 = · ·π cm2 = ·π cm2

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś czwar-
tą część pola koła.

Pole wycinka jest równe . . . . . . . . . . . . . . . . . . pola koła.

Pwycinka = · π · r2 = · ·π cm2 = ·π cm2

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś szóstą
część pola koła.

Pole wycinka jest równe . . . . . . . . . . . . . . . . . . pola koła.

Pwycinka = · π · r2 = · ·π cm2 = ·π cm2

Tu wklej kółko, na któ-
rym zaznaczyłeś ósmą
część pola koła.

Pole wycinka jest równe . . . . . . . . . . . . . . . . . . pola koła.

Pwycinka = · π · r2 = · ·π cm2 = ·π cm2

α

β

wycinek koła
odpowiadający
kątowi α

wycinek koła
odpowiadający
kątowi β

Kąt środkowy α oparty
jest na łuku AB.

Pole wycinka koła odpowiadającego danemu kąto-
wi środkowemu α to

Pwycinka =
360◦
· πr2.

Pole wycinka koła odpowiadającego danemu kąto-
wi środkowemu β to

Pwycinka =
360◦
· πr2.

Sprawdzenie poprawności wykonania zadania. Omówienie wyników.
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Etap III

Podział na czteroosobowe zespoły i wybór liderów.

Praca w grupach  karta pracy 1.4.

KARTA PRACY 1.4

Zadanie 1.

W kole o promieniu długości 6 cm wyzna-

czono łuk, na którym oparto kąt środkowy

β = 40◦. Oblicz długość tego łuku.

Rozwiązanie:

Zadanie 2.

Oblicz długość promienia koła, jeśli dłu-

gość łuku, na którym oparty jest kąt środ-

kowy o mierze 60◦, jest równa 12π cm.

Rozwiązanie:

Zadanie 3.

Promień koła ma długość 30 cm. Oblicz pole

wycinka tego koła odpowiadającego kątowi

środkowemu α = 30◦.

Rozwiązanie:

Zadanie 4.

Oblicz długość promienia koła, jeśli pole wy-

cinka tego koła wyznaczonego przez kąt środ-

kowy o mierze 45◦ jest równe 8π cm2.

Rozwiązanie:

Sprawdzenie poprawności wykonania zadania i omówienie wyników.

Etap IV

Zadanie domowe.

Scenariusz II

Temat: Notacja wykładnicza.

Cele lekcji

Uczeń potrafi:
 zapisać liczby bardzo duże i bardzo małe w notacji wykładniczej;
 rozwiązać zadania dotyczące notacji wykładniczej.

Metody i formy pracy:

 praca indywidualna i w grupach;
 dyskusja.

Pomoce dydaktyczne:

 karty pracy.
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Czas pracy: 1 godzina lekcyjna.

Przebieg lekcji
Przedstawienie uczniom celu i przebiegu zajęć.

Etap I

Praca indywidualna  karta pracy 1.1.

KARTA PRACY 1.1

Zapisz podane liczby jako potęgi liczby 10.

10000 =
1

10
=

100000 =
1

1000
=

1000000 = 0,01 =

10 = 0,000001 =

1000 = 0,000000001 =

10000000 = 0,0000000000001 =

Prezentacja wyników i omówienie rozwiązań.

Praca indywidualna  karta pracy 1.2.

KARTA PRACY 1.2

Notacja wykładnicza służy do skrócenia zapisu liczb wielocyfrowych przy użyciu potęgi

liczby 10. Notacją wykładniczą liczby b nazywamy zapis tej liczby w postaci iloczynu

liczby a oraz potęgi liczby 10.

b = a · 10k

gdzie 1 ¬ a < 10 i k jest liczbą całkowitą.

Uzupełnij zapisy tak, aby były prawidłowe.

222 = 2,22 · 10...... 0,222 =
222

......
=
222

10......
= 2,22 · 10......

7009 = 7,009 · 10...... 0,0345 =
345

......
=
345

10......
= 3,45 · 10......

200456 = 2,00456 · 10...... 0,006702 =
6702

......
=
6702

10......
= 6,702 · 10......

197827004 = 1,97827004 · 10...... 0,00027 = 2,7 · 10......

1426,24 = 1,42624 · 10...... 0,0040098 = 4,0098 · 10......
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Prezentacja wyników i omówienie rozwiązań.

Etap II

Podział na czteroosobowe zespoły i wybór liderów.
Praca w grupach  karta pracy 1.3.

KARTA PRACY 1.3

Zapisz podane liczby w notacji wykładniczej.

452 = 0,12 =

216740 = 0,00945 =

900127000,8 = 0,00000074 =

1327,913 = 0,000000000234 =

100001000,10 0,00000000006409 =

Prezentacja wyników i omówienie rozwiązań.

Etap III

Praca w grupach  karta pracy 1.4.

KARTA PRACY 1.4

Wykonaj działania i zapisz wynik w notacji wykładniczej.

17 · 102 · 3 · 107 = 17 · 10−2 · 3 · 10−7 =

12 · 105 · 5 · 102 = 24 · 10−12 · 3 · 10−2 =

24 · 104 · 6 · 103 = 130 · 10−9 · 5 · 10−17 =

2,8 · 10 · 8 · 109 = 0,42 · 10−3 · 0,7 · 10−5 =

120 · 106 · 0,3 · 105 = 3,66 · 10−16 · 40 · 10−11 =

Prezentacja wyników i omówienie rozwiązań.
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Etap IV

Praca w grupach  karta pracy 1.5.

KARTA PRACY 1.5

Rozwiąż zadania i zapisz wynik w notacji wykładniczej. Obliczenia wykonaj przy
użyciu kalkulatora.

Zadanie 1.
Koliber waży 2 g, a nosorożec ma masę około 3,6 t. Oblicz, ile razy koliber jest
lżejszy od nosorożca. Wynik zapisz w notacji wykładniczej.

Rozwiązanie:

Zadanie 2.
Średnia długość dżdżownicy wynosi 10 cm, a najdłuższy most świata Jiaozhou
Bay mierzy ponad 42 km. Oblicz, ile razy most Jiaozhou Bay jest dłuższy od
średniej długości dżdżownicy. Wynik zapisz w notacji wykładniczej.

Rozwiązanie:

Zadanie 2.
Powierzchnia Jeziora Genewskiego jest równa 581 400 000 m2. Podaj, ile ra-
zy powierzchnia tego jeziora jest mniejsza od powierzchni Morza Śródziemnego,
która wynosi 2,5 mln km2. Wynik zapisz w notacji wykładniczej.

Rozwiązanie:

Prezentacja wyników i omówienie rozwiązań.

Etap V

Zadanie domowe.

Ewa Madziąg  doradca metodyczny matematyki
Zespół Szkół nr 14 w Gdyni

Małgorzata Muchowska  Gimnazjum nr 11 w Gdyni
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WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

Anna Kulińska

Czy warto realizować
projekt eTwinning?

Nikt, kto zna choćby podstawy programu, nie ma wątpliwości, że tak  przede
wszystkim ze względu na łatwość w obsłudze, dużą swobodę dla uczestników, a tak-
że ograniczenie formalności do minimum.

Czym jest eTwinning?

Najkrócej przedstawiając, program eTwinning to współpraca pomiędzy szkołami
i przedszkolami w Europie (przedział wiekowy uczniów 3–19 lat) realizowana nie
poprzez bezpośrednie spotkania, ale za pomocą szeroko rozumianej i wykorzysty-
wanej technologii informacyjno-komunikacyjnej, przy jednoczesnym promowaniu
i wspieraniu doskonalenia zawodowego nauczycieli. Program działa już od ponad
7 lat, a jego społeczność europejska liczy 170 tys. nauczycieli z 93 tys. szkół. W Pol-
sce w eTwinningu uczestniczy 17 tys. nauczycieli z 8,6 tys. szkół prowadzących
projekty współpracy międzynarodowej (por. rys. 1).

Rys. 1. Udział Polski w eTwinningu na tle innych krajów europejskich (źródło: europejska baza danych eTwinning
 NSS Desktop, 17 lipca 2012)
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Czym różni się program eTwinning od innych istniejących programów?

Projekty eTwinning różnią się od innych akcji, takich jak np. Comenius czy Leonardo
da Vinci . Podstawowe różnice to przede wszystkim:

 powszechność i dostępność programu dla wszystkich,
 brak formalności związanych z realizacją projektów,
 duża swoboda w realizowaniu i modyfikowaniu realizowanych projektów,
 możliwość realizowania kilku projektów jednocześnie w jednej szkole.

Podkreślić należy również, że eTwinning jest projektem bezfinansowym. Ponadto,
chociaż szkoły nie otrzymują funduszy na realizację podjętych zadań, materiały i na-
rzędzia niezbędne do rozpoczęcia współpracy ze szkołą partnerską udostępniane są
bezpłatnie wszystkim zarejestrowanym użytkownikom (rys. 2).

Rys. 2. Zrzut ekranu ze strony startowej programu eTwinning (http://www.etwinning.pl)

Najważniejsze cechy programu eTwinning to:
 wykorzystanie szeroko rozumianych nowoczesnych technologii, czyli narzędzi

akceptowanych przez dzieci i młodzież i wzbudzających ich entuzjazm;
 zwiększenie motywacji do nauki języków obcych poprzez wykorzystanie ich jako

narzędzia komunikacji podczas realizacji projektów;
 zgodność realizowanych projektów z podstawą programową.

Do realizacji projektów w ramach programu eTwinning mogą przystąpić nauczycie-
le wszystkich przedmiotów, dyrektorzy szkół, bibliotekarze, pedagodzy, psycholodzy,
logopedzi i inni pracownicy szkoły lub przedszkola. Adresatem programu są przed-
szkola, szkoły podstawowe, gimnazja oraz szkoły ponadgimnazjalne (przedział wie-
kowy uczniów 3–19 lat). Projekty realizowane są w oparciu o bazę sprzętową, jaką
dysponuje placówka, przyczyniając się jednocześnie do bardziej efektywnego wyko-
rzystania sprzętu szkolnego. Temat projektu, czas trwania, liczba szkół partnerskich
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oraz podejmowane działania są określane poprzez nauczycieli realizujących dany
projekt i mogą być modyfikowane w czasie trwania projektu. Przykładowo, projekt,
który miał trwać 3 miesiące, może zostać zamknięty po np. 2 miesiącach lub prze-
dłużony o dowolny czas. Jeden nauczyciel może realizować jednocześnie kilka pro-
jektów, również jedna szkoła może realizować nieograniczoną liczbę projektów. Pod-
czas realizacji zadań mile widziana jest współpraca pomiędzy nauczycielami: zespół
w składzie językowiec, przedmiotowiec i informatyk może służyć uczniom skutecz-
nym wsparciem.

Nauczyciel, który zdecyduje się na realizację projektu w ramach programu
eTwinning, sam decyduje o terminie rozpoczęcia działań oraz o wyborze szkoły part-
nerskiej. Można się przy tym posłużyć bazą partnerów dostępną na portalu progra-
mu. Partnerzy wspólnie ustalają tematykę i czas realizacji projektu oraz określają,
jakie działania będą podejmowane podczas realizacji projektu, biorąc pod uwagę
szczególnie:

 treści zawarte w podstawie programowej;
 treści międzyprzedmiotowe;
 wiek i możliwości uczniów;
 zainteresowania uczniów i nauczyciela;
 możliwości sprzętowe szkoły.

Jakie korzyści wynikają z realizacji projektu eTwinning?

Warto zauważyć, iż poza ogólnymi korzyściami wynikającymi ze współpracy w ra-
mach projektu europejskiego, takimi jak zwiększenie umiejętności z zakresu sto-
sowania technologii informacyjno-komputerowej, zwiększenie kompetencji języko-
wej, poznanie innych kultur czy też zwiększenie entuzjazmu zarówno uczniów, jak
i nauczycieli, eTwinning oferuje bardzo konkretne rezultaty dla szkoły, uczniów i na-
uczycieli. Z perspektywy szkoły podkreślić należy takie atuty, jak wzbogacenie oferty
edukacyjnej, łatwiejszy nabór, lepiej wykwalifikowaną i rozwijającą swoje umiejętno-
ści kadrę oraz szeroko rozumianą promocję. Dla uczniów istotna jest możliwość roz-
wijania umiejętności pracy w grupach, pracy metodą projektu oraz wspólnego wy-
znaczania i realizowania zaplanowanych celów. Realizując projekt eTwinning, mogą
rozwijać swoje zainteresowania oraz dzielić się swoimi doświadczeniami z innymi.
Mogą otrzymać nagrodę w postaci oceny, czy też punkty do oceny z zachowania,
co może w przyszłości ułatwić im dostanie się do wybranej szkoły. Z perspektywy
nauczyciela już sama rejestracja w programie daje możliwość wymiany doświad-
czeń i materiałów pedagogicznych. Ponadto wzrasta status nauczyciela realizujące-
go projekt eTwinning  może liczyć na zainteresowanie rodziców, uznanie dyrekcji
oraz organu prowadzącego szkołę. Współpraca przy realizacji projektu daje również
możliwość poznania innych systemów edukacji, ułatwia rozwój i awans zawodowy
nauczyciela, może też być lekarstwem na syndrom wypalenia zawodowego.

Jak rozpocząć przygotowanie projektu eTwinning?

Przy planowaniu projektu nauczyciel może wykorzystać, w całości lub częściowo,
gotowe zestawy projektów dostępne na portalu dla zarejestrowanych uczestników
programu (rys. 3). Zestawy te zawierają konkretne pomysły, jak zrealizować projekt
współpracy europejskiej, mogą być przez nauczycieli dowolnie modyfikowane i do-
stosowywane do konkretnej grupy uczniów.
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Na stronie projektu znajdują się również przykłady zrealizowanych projektów
eTwinning (rys. 4), które można wykorzystać jako wzór do przygotowania własnego
projektu. Materiały te można swobodnie wykorzystywać we fragmentach lub całości,
można je modyfikować tak, aby odpowiadały konkretnej grupie uczniów.

Rys. 3. Gotowe zestawy projektów  zrzut ekranu ze strony programu eTwinning (http://www.etwinning.net/

pl/pub/collaborate/kits.htm)

Jak zrealizować projekt eTwinning?

Kiedy mamy już pomysł na projekt, należy znaleźć szkołę lub szkoły partnerskie.
Można to zrobić poprzez własne kontakty lub też poprzez portal eTwinning. Należy
pamiętać, że warunkiem niezbędnym do realizacji projektu jest udział przynajmniej
jednej szkoły z zagranicy. Minimalna ilość to dwóch partnerów pracujących nad pro-
jektem, maksymalna ilość partnerów nie jest określona. Po znalezieniu partnerów
należy z nimi ustalić plan działań do zrealizowania w ramach projektu oraz czas
trwania projektu. Tak przygotowany projekt można zarejestrować na portalu eTwin-
ning. Po zrealizowaniu zadań partnerzy dokonują ewaluacji projektu.

Czym są odznaki jakości?

Odznaka jakości jest wyróżnieniem przyznawanym nauczycielom za nieprzeciętne
projekty eTwinning. Wniosek o przyznanie Odznaki Jakości dostępny jest na Pulpi-
cie. Projekt oceniany jest według następujących kryteriów:

 innowacja pedagogiczna i kreatywność,
 integracja z programem nauczania,
 współpraca pomiędzy szkołami partnerskimi,
 wykorzystanie technologii,
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 trwałość i możliwość przenoszenia,
 wyniki i korzyści.

Odznaka przyznawana jest na bieżąco, uprawnia do wzięcia udziału w krajowych
konkursach eTwinning. Europejska Odznaka Jakości  przyznawana w październi-
ku  uprawnia do wzięcia udziału w europejskim konkursie eTwinning.

Rys. 4. Przykłady zrealizowanych projektów  zrzut ekranu ze strony programu eTwinning
(http://www.etwinning.pl/ciekawe-projekty)
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Jakie są możliwości rozwoju zawodowego nauczyciela poprzez program eTwin-
ning?

Warto pamiętać, że eTwinning daje duże możliwości rozwoju zawodowego nauczy-
cielom korzystającym z portalu. Można brać udział w warsztatach i spotkaniach
regionalnych poświęconych samemu programowi, wymieniać doświadczenia z inny-
mi nauczycielami w ramach tematycznych grup dyskusyjnych czy też uczestniczyć
w seminariach kontaktowych przygotowujących do rozpoczęcia realizacji projektu.

Inną możliwością podnoszenia swoich kwalifikacji jest udział w kursach inter-
netowych. Umożliwiają one nie tylko zdobycie specjalistycznej wiedzy w ramach wy-
branego zagadnienia (rys. 5), ale również pozwalają na dopasowanie realizowanych
zajęć do swojego wolnego czasu, jako że są to kursy realizowane on-line. Uczestnik
może, w ramach wyznaczonych limitów czasowych, realizować wyznaczone zadania
w odpowiednim dla siebie terminie, mając do dyspozycji asystę doświadczonego tre-
nera. Kolejną zaletą kursów i szkoleń realizowanych w ramach programu eTwinning
jest fakt, iż są to formy doskonalenia całkowicie bezpłatne.

Rys. 5. Oferta kursów internetowych dla nauczycieli  zrzut ekranu ze strony programu eTwin-
ning (http://www.etwinning.pl/kursy-internetowe)

Poza materiałami dostępnymi na stronach internetowych programu, wszyscy na-
uczyciele, którzy chcą rozpocząć realizację projektu eTwinning, mogą liczyć na po-
moc zarówno centralnie działającego Narodowego Biura Kontaktowego programu
eTwinning, jak również lokalnie działających koordynatorów, promotorów i am-
basadorów programu (adresy mailowe dostępne na stronie programu http://

www.etwinning.pl/przedstawiciele).

Anna Kulińska
doradca metodyczny języka angielskiego

promotor programu eTwinning
Zespół Szkół Administracyjno-Ekonomicznych w Gdyni
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Konkurs „Jak żyć w przyjaźni”  VII edycja

Poniżej publikujemy pracę Bożeny Pałkowskiej uhonorowaną drugą nagrodą
w VII edycji konkursu „Jak żyć w przyjaźni” ogłoszonego przez Urząd Miasta Gdyni
i rozstrzygniętego w ubiegłym roku szkolnym.

Redakcja

Bożena Pałkowska

Jak żyć w przyjaźni  scenariusze
cyklu zajęć dla klasy drugiej
szkoły podstawowej

Wprowadzenie

Jestem nauczycielem edukacji wczesnoszkolnej w szkole specjalnej. Moi uczniowie
to dzieci z upośledzeniem umysłowym w stopniu lekkim, z niepełnosprawnością
sprzężoną: z niedowidzeniem, mózgowym porażeniem dziecięcym, niedosłuchem,
jest także dziewczynka z zespołem Downa, niemówiąca. W większości są to dzie-
ci nadpobudliwe ruchowo, mające problemy z koncentracją uwagi. W codziennej
pracy podejmuję wiele działań mających zintegrować ten zespół. Dbam o ciekawą
formę pracy, by dzieci uczyły się współdziałania w grupie, proponuję udział w wielu
wspólnych wycieczkach edukacyjnych. Także  już po raz trzeci  przeprowadzam
zajęcia pod hasłem „Jak żyć w przyjaźni”.

Na początku byłam zdania, że lekcje te powinny być adresowane do dzieci zdro-
wych, aby uczyć je odpowiedniego stosunku do niepełnosprawnych rówieśników.
Zmieniłam opinię, kiedy po raz pierwszy przystąpiłam do realizacji tego tematu
w mojej placówce. Zauważyłam zaangażowanie dzieci, to, jak zaczynały przyglądać
się sobie nawzajem, jak dostrzegały potrzeby innych rówieśników. Mimo iż wszystkie
są niepełnosprawne, to przecież w różnym stopniu i w różny sposób. I tak spraw-
niejsze ruchowo pomagały mniej sprawnym, szybsze wolniejszym, lepiej mówiące
mającym problemy z werbalną komunikacją.

Mam nadzieję, że pozytywne zmiany, które zauważyłam u moich uczniów, przy-
niosą korzyść nie tylko w postaci lepszego dziś, ale także jutra.
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Scenariusz I

Temat: Wiem, jak postępuje przyjaciel.

Cele główne:

 kształtowanie odpowiedniej postawy wobec rówieśników odmiennie wyglądają-
cych, mających problemy zdrowotne i inaczej funkcjonujących;

 uwrażliwienie na potrzeby innych;
 wdrażanie do dłuższych, kilkuzdaniowych wypowiedzi.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 zrozumieć sytuację inaczej funkcjonujących, różniących się wyglądem i choru-

jących rówieśników;
 wykazać się empatią;
 prawidłowo reagować na kłopoty innych dzieci;
 być pomocnym w stosunku do gorzej funkcjonujących rówieśników;
 budować dłuższe wypowiedzi ustne w odpowiedzi na pytania nauczyciela;
 wygłaszać swoje poglądy w formie kilkuzdaniowych wypowiedzi;
 dostrzec korzyści wynikające z prawidłowej postawy wobec kolegów;
 współdziałać w grupie.

Metody pracy:

 pogadanka;
 praca z książką;
 rozmowa kierowana;
 elementy dramy.

Forma pracy:

 grupowa.

Czas pracy:

 1 godzina lekcyjna.

Środki dydaktyczne:

 książeczka „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni” M. Dobranovič i in., wydana
przez Urząd Miasta Gdyni Samodzielny Referat ds. Osób Niepełnosprawnych.

Przebieg zajęć

Faza wstępna

Powitanie. Zaznaczenie swoich imion na liście obecności. Zaproponowanie przez na-
uczyciela przeprowadzenia zajęć przy wspólnym stole. Podanie tematu zajęć, przybli-
żenie go dzieciom poprzez krótkie, taktowne omówienie składu klasy, jeżeli są w niej
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dzieci niepełnosprawne, lub odwołanie się do wyobrażeń uczniów na temat dobrego
przyjaciela-kolegi. Rozdanie książeczek „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni”.

Faza właściwa

Uczniowie zajmują miejsca, siadając razem przy jednym, dużym stole. Otwierają
książeczki, słuchają tekstu czytanego przez nauczyciela (ci, którzy potrafią czytać,
śledzą tekst) i wspólnie z nim omawiają każde z przedstawionych w niej zagadnień.
Nauczyciel prosi dzieci, aby próbowały wczuć się w położenie niepełnosprawnych
rówieśników. Pyta, jak dzieci chciałyby być traktowane, gdyby dotknął je któryś
z przedstawionych problemów, np. gdyby miały kłopot z porozumiewaniem się. Pro-
wokuje i zachęca je do dłuższych, ustnych wypowiedzi. Wspólnie z nauczycielem
uczniowie odkrywają, jak właściwie zachować się w trudnych sytuacjach, jak so-
bie pomagać. Poznają, jak postępuje przyjaciel. Doceniają przyjacielską postawę,
ponieważ zrozumiały, że prowadzi ona do wzajemnej akceptacji, zrozumienia. A to
gwarantuje wspólną zabawę, brak kłótni i narzekań.

Faza końcowa

Nauczyciel podsumowuje zajęcia. Podkreśla wagę uwrażliwienia na potrzeby innych.
Przypomina, że warto być pomocnym i przyjacielskim, bo takie postępowanie prowa-
dzi do integracji grupy, do wspólnej zabawy, radości i braku konfliktów. Przywołuje
przykłady podane w książeczce „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni”. Ocenia za-
angażowanie dzieci, chwali je za aktywność podczas zajęć.

Scenariusz II

Temat: Opowieść o przyjaznym byciu razem.

Cele główne:

 wdrażanie do postaw koleżeńskich;
 kształtowanie umiejętności uważnego słuchania tekstu;
 rozwijanie umiejętności budowania dłuższych wypowiedzi ustnych dotyczących

wysłuchanego utworu;
 utrwalanie umiejętności uzupełniania luk w zdaniach wybranymi wyrazami;
 rozwijanie umiejętności pisania z pamięci;
 kształtowanie umiejętności dobierania określeń do podanego wyrażenia;
 utrwalanie umiejętności dodawania i odejmowania w zakresie 20.

Cele główne  dzieci młodsze lub mniej sprawne:

 wdrażanie do postaw koleżeńskich;
 kształtowanie umiejętności uważnego słuchania tekstu;
 rozwijanie umiejętności budowania dłuższych wypowiedzi ustnych dotyczących

wysłuchanego utworu;
 rozwijanie koordynacji wzrokowo-ruchowej;
 utrwalanie umiejętności dodawania i odejmowania w zakresie 6 w oparciu

o konkret.
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Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 określić, na czym polega koleżeńska postawa i praktykować ją na co dzień;
 słuchać uważnie czytanego przez nauczyciela tekstu;
 udzielić adekwatnych odpowiedzi na pytania do wysłuchanego utworu;
 budować dłuższe, kilkuzdaniowe wypowiedzi ustne;
 uzupełnić zdania wyrazami podanymi w ramce;
 napisać zdanie z pamięci;
 dobrać określenia do podanego wyrażenia;
 rozwiązać proste zadania z treścią;
 wykonać operacje dodawania i odejmowania w zakresie 20 z przekroczeniem

progu dziesiątkowego;
 zapisać działanie w oparciu o treść zadania.

Cele szczegółowe  dzieci młodsze lub mniej sprawne

Uczeń potrafi:
 określić, na czym polega koleżeńska postawa i praktykować ją na co dzień;
 słuchać uważnie czytanego przez nauczyciela tekstu;
 udzielić adekwatnych odpowiedzi pełnym zdaniem na pytania do przeczytanego

tekstu;
 budować dłuższe zdania;
 kreślić linie po śladzie pętelkowym;
 wykonywać operacje dodawania i odejmowania w zakresie 6 w oparciu o kon-

kret.

Metody pracy:

 praca z książką;
 rozmowa kierowana;
 swobodne wypowiedzi uczniów ukierunkowane pytaniami nauczyciela;
 praktycznego działania.

Formy pracy:

 grupowa, indywidualna.

Czas pracy:

 2 godziny lekcyjne.

Środki dydaktyczne:

 książka „Tuż pod moim nosem. Bajki psychoedukacyjne dla dzieci w wieku
przedszkolnym i wczesnoszkolnym”, pod red. R. Wieliczki, Lublin 2011, wyd.
Fundacja Oswoić Los;

 karty pracy.
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Przebieg zajęć

Faza wstępna

Powitanie. Zaznaczenie swoich imion na liście obecności. Nauczyciel przypomina
poprzednią lekcję, wspomina o przyjacielskiej postawie wobec rówieśników z pro-
blemami zdrowotnymi i różniących się wyglądem od innych. Podaje temat zajęć. Mó-
wi, że pewne kłopoty z prawidłowym podejściem do odmiennych kolegów mieli także
mieszkańcy pewnego przedstawionego w bajce ula. Prosi dzieci o uwagę.

Faza właściwa

Nauczyciel czyta dzieciom bajkę psychoedukacyjną pt. „O mądrej królowej pszczół”
Rafała Wieliczki. Dzieci po uważnym wysłuchaniu tekstu wypowiadają się na temat
utworu, ukierunkowane pytaniami nauczyciela:

 Gdzie rozgrywa się akcja bajki?
 Czy początkowo wszystkie pszczółki w ulu pracowały?
 Jak zdrowe pszczółki odnosiły się do pszczółek chorych?
 Jak czuły się pszczółki niepełnosprawne?
 Co postanowiła zrobić mądra królowa, aby w ulu zapanowała radość i zgoda?
 W jaki sposób chore pszczółki poczuły się potrzebne i ważne?
 Czy zdrowe pszczółki zmieniły swój stosunek do pszczółek chorych?
 Jaka atmosfera zapanowała w ulu?
 W jaki sposób można odnieść to, co działo się w ulu, do sytuacji w naszej klasie?

Następnie nauczyciel rozdaje karty pracy. Uczniowie młodsi lub mniej sprawni
wykonują ćwiczenie koordynacji wzrokowo-ruchowej: rysują drogę pszczół do ula,
korzystając z kredek w różnych kolorach (zał. nr 1). Uczniowie starsi wykonują za-
dania: uzupełniają zdania wyrazami z ramki, piszą z pamięci zdanie „Kto szanuje
innych, żyje w przyjaźni”, dobierają określenia do podanego wyrażenia (zał. nr 2).

W części matematycznej dzieci młodsze lub mniej sprawne wykonują operację
dodawania i odejmowania na konkretach, rozwiązując zadania przeczytane przez
nauczyciela (zał. nr 3). Dzieci starsze rozwiązują zadania z treścią, samodzielnie
je czytając (zał. nr 4). Nauczyciel może poprosić wybranych uczniów o rozwiązanie
zadań na tablicy. Zachęca do zgłaszania problemów i służy pomocą.

Faza końcowa

Nauczyciel jeszcze raz przypomina o ważnej nauce płynącej z bajki: o tym, że każdy
jest ważny i potrzebny i że nie wolno nikogo lekceważyć, że dobrze jest być razem
w przyjaźni. Ocenia zaangażowanie dzieci podczas zajęć. Chwali je za aktywność.

86 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2013



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

Załącznik nr 1

KARTA PRACY
Zaprowadź pszczółki do uli.
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Załącznik nr 2

KARTA PRACY
1. Uzupełnij zdania wyrazami z ramki.

pracowite, smutne, wyśmiewały się, mądra, ula, robił

Pszczółki były bardzo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Chore pszczółki były . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pszczółki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z chorych rówieśników,
ponieważ nie mogli pracować.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . królowa znalazła rozwiązanie.

Każdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . to, co potrafił.

Wszyscy mieszkańcy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . byli szczęśliwi.

2. Napisz z pamięci zdanie:
Kto szanuje innych, żyje w przyjaźni.

3. Podkreśl określenia, które odpowiadają wyrażeniu:

prawdziwy przyjaciel

opiekuńczy zły troskliwy dobry złośliwy

Załącznik nr 3

KARTA PRACY

1. 6 pszczółek leciało do ula. 4 postanowiły zostać na łące. Skreśl pszczółki, które
zostały na łące. Ile doleci do ula?

6 – 4 =

2. W ogródku rosły 4 białe kwiatki i 2 żółte. Ile kwiatków rosło w ogródku?

4 + 2 =
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Załącznik nr 4

KARTA PRACY

1. Królowa przydzieliła zadania wszystkim pszczółkom w ulu. 5 chorych pszczółek
zajęło się lepieniem wosku, 6 pszczółek wyleciało zbierać nektar z kwiatów. Ile
pszczółek pracowało?

Pracowało . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pszczółek.

2. Pszczółki miały w spiżarni 15 garnków miodu. Na kolację głodne pszczółki zja-
dły 6 garnków miodu. Ile garnków miodu zostało?

Zostało . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . garnków miodu.

3. Na skraju łąki rosły 4 kwiatki. Następnego dnia zakwitły jeszcze inne. Razem
było ich 11. Dorysuj brakujące kwiatki i napisz działanie.

Scenariusz III

Temat: Przyjaciele z ula.

Cele główne:

 kształtowanie umiejętności wykonania pracy plastycznej na zadany temat;
 rozwijanie umiejętności rozpoznawania i nazywania kolorów podstawowych i po-

chodnych.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 wykonać pracę plastyczną na zadany temat;
 posługiwać się techniką malowania plakatówką;
 sprawnie posługiwać się narzędziami plastycznymi;
 estetycznie wykonać obrazek;
 nazywać kolory podstawowe i pochodne;
 utrzymać porządek w miejscu pracy.

Metoda pracy:

 metoda praktycznego działania.
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Forma pracy:

 grupowa.

Czas pracy:

 1 godzina lekcyjna.

Środki dydaktyczne:

 kartki z bloku technicznego, format A-3;
 farby plakatowe;
 kubki z wodą i pędzle.

Przebieg zajęć

Faza wstępna

Nauczyciel w nawiązaniu do tematu zajęć przypomina dzieciom treść bajki „O mądrej
królowej pszczół”. Przedstawia temat pracy plastycznej. Wspólnie z dziećmi przy-
gotowuje miejsce pracy, jeżeli to możliwe, przy wspólnym stole. Wyjaśnia technikę
malowania plakatówką.

Faza właściwa

Nauczyciel zachęca dzieci do samodzielnych rozwiązań plastycznych. Może uściślić
temat pracy, tłumacząc, że obrazek ma być ilustracją bajki i przedstawiać przyjaźń
między pszczółką zdrową i chorą lub między kilkoma pszczółkami. Podczas zajęć
nauczyciel nie powinien niczego malować na pracy dziecka. Ewentualnie może na-
rysować coś na kartce obok i przedstawić do skopiowania. Powinien zachęcać do sa-
modzielnych rozwiązań plastycznych. Może mobilizować uczniów do wykorzystania
całej powierzchni kartki, przypomnieć o namalowaniu tła. Na tym powinna skoń-
czyć się jego ingerencja. Dzieci z reguły lubią malować, robią to chętnie i odważnie.
Nauczyciel może wyjaśniać problemy techniczne, jeżeli się pojawią.

Faza końcowa

Nauczyciel ocenia prace dzieci. Chwali je za wysiłek włożony w wykonanie obrazka,
estetykę gotowej pracy. Wspólnie z uczniami porządkuje miejsce pracy.

Ewaluacja cyklu zajęć

Dzieci kolorują obrazek przypominający kwiatek złożo-
ny z czterech serduszek. Nauczyciel tłumaczy, że jeżeli
zajęcia podobały się dziecku, powinno pokolorować go
na czerwono, jeżeli nie  na niebiesko.

Sprawdzianem wiedzy jest karta samooceny. Dzie-
ci uzupełniają tabelkę, kreśląc krzyżyk w miejscu pra-
widłowej odpowiedzi. Pytania dotyczą treści książeczki
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„Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni”. Młodszym dzieciom lub mającym problemy
nauczyciel może przeczytać zadania.

KARTA SAMOOCENY

Lp. ZADANIE TAK NIE
NIE

WIEM

1 Proponuję zabawę samotnemu koledze

2 Chwalę się, że szybko biegam w obecności kogoś na
wózku inwalidzkim

3 Pomagam choremu koledze i zawiadamiam panią
pielęgniarkę

4 Śmieję się, gdy ktoś uczy się wolniej

5 Próbuję zrozumieć dzieci, które jąkają się lub mówią
niewyraźnie

6 Zawiadamiam panią, gdy ktoś się skaleczy i nie do-
tykam rany

7 Pomagam poruszać się osobie na wózku inwalidzkim

8 Wyśmiewam się z osób bardzo szczupłych lub bardzo
otyłych

9 Przyjaciel to ktoś uśmiechnięty i pomocny

Bożena Pałkowska
Zespół Szkół Specjalnych nr 17 w Gdyni
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Zofia Świderska

Zrozumieć konflikt?

Wojna, konflikt  jego złożoność i racje powodują, że nie jest jednowymiarowy, pro-
sty i z prawdą tylko po jednej stronie. Konflikt staje się niezrozumiały z samego faktu
istnienia zawiłej historii, kultury, mentalności ludzi i całych nacji  nawet w Europie
dużo nam bliższej i bardziej znanej. Podróżujemy po niej coraz częściej i widzimy,
jak jest różnorodna, jak dzieje różnych narodów, społeczeństw, kultur zazębiają się,
splatają i zawierają mnóstwo tajemnic minionych epok.

Przyczynkiem do napisania tego artykułu stały się moje osobiste przemyślenia.
Artykuł, który miał być po trosze relacją z pobytu na Cyprze, a po trosze miłym
wspomnieniem tamtych chwil, stał się próbą głębszej refleksji na temat tego, jak
często myślimy schematycznie i mało wiemy o otaczającym nas świecie. Gdy zapy-
tałam siebie, co najbardziej w wizycie na pięknej wyspie mnie poruszyło, to właśnie
jej podział, podział stolicy pomiędzy dwa państwa i racje ludzi stojących po różnych
stronach. Opisy miejsc, piękne zdjęcia atrakcji turystycznych bez trudu znajdziemy
w przewodnikach, Internecie, na informacje o opuszczonej dzielnicy miasta Fama-
gusta  Varóshy trafić jest dużo trudniej. Zdjęcia strefy zdemilitaryzowanej w sto-
licy europejskiego kraju nie jest łatwo znaleźć w ogólnodostępnych publikacjach…
Twarze ludzi z jednej i drugiej strony granicy kryją wiele pytań, emocji  bólu, roz-
czarowań, niepewności i tragedii, które trudno wymazać, zapomnieć.

Na Cypr trafiłam dzięki projektowi Comeniusa, w ramach akcji „Mobilność
szkolnej kadry edukacyjnej”. Był to mój drugi udział w projekcie „łańcucha” (Chain
to  polecam!), który w ciekawy i inspirujący sposób daje potężną dawkę informacji,
przeżyć i doświadczeń, stara się łączyć mieszankę kulturową różnych miejsc Europy,
szukając wspólnych cech. Uczestnicząc pierwszy raz w projekcie, miałam możliwość
poznania Lizbony  oszołomiona zostałam tym wszystkim, co zrodziło się z potęgi
kolonialnej Portugalii... Drugi raz wybrałam Cypr  zainteresowana tematyką kur-
su i chęcią zobaczenia miejsca współczesnego konfliktu. Konfliktu, o którym rzadko
mówi się w mediach, a w którym w ostatnich latach nie ginęli ludzie, ale który po-
dzielił ludzi i wyspę na dwie części… podzielił też stolicę na części należące do dwóch
krajów!

Stolica Cypru  Nikozja nadal pozostaje jedyną na świecie podzieloną stolicą,
z częścią północną (turecką) i częścią południową (grecką), oddzielonymi od siebie
„Zieloną Linią”, strefą zdemilitaryzowaną utrzymywaną przez ONZ. Gdybym na Cypr
trafiła jako turystka, zapewne spędziłabym dużą część wizyty na pięknych plażach
czy zwiedzaniu polecanych miejsc, ale kurs, jego forma i tematyka wymusiła nie tyl-
ko poznanie różnych miejsc i zagadnień jeszcze przed podróżą, ale także powiązała
je i pokazała inne aspekty. „Ikony tożsamości” pokazały złożoność historii, kultury
i ludzi tego regionu.
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Cypr jest wyspą leżącą we wschodniej części Morza Śródziemnego u wybrzeży
Azji Zachodniej. Wyspa została podzielona na dwie części: Cypr (część zamieszkałą
przez Greków cypryjskich) i nieuznawaną na arenie międzynarodowej Turecką Repu-
blikę Cypru Północnego (proklamowaną 15 listopada 1983 r.) zamieszkałą głównie
przez cypryjskich Turków.

Strategiczne położenie wyspy na skrzyżowaniu szlaków handlowych, odkrycie
złóż miedzi uczyniło z niej atrakcyjny cel wędrówek osadników, kupców i różnych
śmiałków. Położona na szlaku pomiędzy Europą, Azją a Afryką, z ciepłym, śródziem-
nomorskim klimatem, pięknymi plażami, urozmaiconą rzeźbą „od zawsze” przycią-
gała ludzi z różnych stron i różnych nacji  jedni odkrywali to miejsce przypadkiem,
inni widzieli w nim azyl. Grecy, Turcy, Wenecjanie, Francuzi, Anglicy odkrywali i za-
właszczali ją dla siebie  zmieniały się rządy, władze, a zwykli ludzie starali się żyć
normalnie, zajmując się uprawą roli i handlem.

Żyjąc w tyglu różnorodności, uczyli się tolerancji. Historia wielu nacji pokazuje,
że zwykli ludzi zawsze potrafią żyć wśród inności  nie mając wyboru lub skupia-
jąc się na rzeczach najzwyklejszych, unikają polityki, żyją ze sobą lub obok siebie.
Budują kościoły czy cerkwie obok meczetów. Ale z małych zatargów, interesów za-
wsze może wybuchnąć konflikt. Tak jakby czaił się i czekał na odpowiednią chwilę.
Co było jego początkiem na Cyprze? Chęć podporządkowania sobie innych. Robili
to wszyscy, którzy podbijali wyspę, uznając ją za swoją i narzucając swoje prawa.
Grecy cypryjscy, cypryjscy Turcy  kto był pierwszy, kto ma rację, a kto bardziej
zawinił?

Konflikt poruszył mnie bardziej niż piękne plaże, wspaniałe widoki, krajobrazy
i miejsca, bo był widoczny nie tylko w zasiekach, drutach kolczastych, ale w twarzach
ludzi po obu stronach granicy. Granica z zasiekami biegnąca przez środek stolicy
kraju i strefa zdemilitaryzowana, Famagusta  piękne nadmorskie miasto z dzielni-
cą otoczoną drutem kolczastym, opustoszałymi budynkami i budkami strażników
tureckich, którzy pilnują tego opustoszałego i niszczonego miejsca, i ludzie uwikłani
w konflikt  jedni żyją nie na swoich ziemiach, inni opuszczali je w przeciągu kilku
minut i już nigdy do nich nie wrócili. Spacer wzdłuż linii demarkacyjnej w Niko-
zji wzbudza dziwne emocje  opustoszałe, zniszczone budynki po jednej i drugiej
stronie drutu kolczastego, barykad. Napisy na murach, ślady kul na budynkach,
budynki ze śladami minionej świetności i piękna. W strefie demarkacyjnej opusto-
szałe budynki niszczeją, śmieci zalegają na ulicach. Od lat ludzie patrzą na ten stan
i żyją w zawieszeniu. W rozmowach z uczestnikami kursu doszliśmy do wniosku, że
każdy z nas mógł wskazać podobny problem w swoim kraju  w Polsce widoczny
jest na Pomorzu, Mazurach, czyli ziemiach odzyskanych, na których napływająca
po wojnie ludność chyba nigdy nie poczuła się jak na swoim…

Wizyta w Famaguście  mieście w części tureckiej wyspy również była zadzi-
wiająca. Miasto tchnące orientem, pełne zabytków, a na południe od murów starej
Famagusty posiadające dzielnicę Varósha  „miasto duchów”. Po walkach narodo-
wościowych z lat 60. Famagusta podzieliła się. W północnych dzielnicach mieszkali
Turcy, dzielnica południowa  Varósha zamieszkana była tylko przez Greków. 20 lip-
ca1974 r. turecka armia rozpoczęła realizację operacji o kryptonimie „Attyla”. Na
wybrzeżu Cypru wylądowały tureckie wojska. Rozpoczęła się wojna między Turkami
a Grekami. Ludność grecka opuściła Varóshę w popłochu i ze strachu przed zbliża-
jącymi się Turkami. Grecy zabierali ze sobą tylko tyle, ile mogli unieść lub włożyć do
samochodów  nie mieli czasu i byli przekonani, że opuszczają to miejsce jedynie
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na kilkanaście godzin, może na kilka dni… Dzielnica Famagusty była przed inwazją
jednym z najbogatszych i najbardziej prestiżowych kurortów Morza Śródziemnego!
W Europie słynęła z szerokiej piaszczystej plaży, którą nazywano śródziemnomor-
ską Copacabaną. Istniały tu nowoczesne hotele, kasyna, restauracje, puby, dzielni-
ca pełna była zagranicznych turystów. W jednej chwili stała się miastem całkowicie
opustoszałym. O dawnej świetności przypominają jedynie wyblakłe plakaty i szyl-
dy najbardziej znanych w latach 70. sieci sklepów oraz firm. Obszar Varóshy oraz
wokół niej jest patrolowany dzień i noc przez wojska Turków cypryjskich i do dziś
cały ten teren pozostaje niedostępny dla postronnych. Od czasów wojny nic w tym
mieście nie robiono, pozostawiając je same sobie. Po stronie zasieków, do których
nie można się zbliżać ani ich fotografować, stoją puste domy z pootwieranymi okna-
mi, gdzieniegdzie można zobaczyć opuszczony dźwig na zapomnianej budowie, kilka
zburzonych domów, spalony hotel, szyldy zapisane greckimi literami. Najładniejsza
plaża Famagusty leży na granicy z tym pustym miastem. Woda i piasek przyciągają
turystów, lecz już kilkanaście metrów od morza pojawia się zardzewiała siatka, a za
nią stoją opuszczone, niegdyś pełne świetności kilkugwiazdkowe hotele… Robi to
piorunujące wrażenie  inny świat. Zaduma i szok, jak losy ludzi w jednej chwili
mogą się zmienić. No właśnie, losy ludzi, nie anonimowych, ale konkretnych…

Kilka takich historii poznałam osobiście: Olimpia (uczestniczka kursu) wróci-
ła na wyspę, z której uciekli jej rodzice i razem z nami pierwszy raz przekroczyła
granicę grecko-turecką, Hambis  znany i ceniony cypryjski artysta  osiedlił się
i stworzył wspaniałe miejsce dla młodych artystów niedaleko od swoich rodzinnych
stron, które znalazły się za granicą turecką, prawie sześćdziesięcioletni Goerge, któ-
rego przypadkowo spotkaliśmy na plaży w Larnace. Uciekł z rodzicami do Wielkiej
Brytanii. Dopiero od kilku lat przyjeżdża na Cypr, ale tylko na część grecką  tu-
reckiej, gdzie znajduje się wioska, z której pochodził, nigdy nie miał odwagi i siły
odwiedzić. Miejsca i ludzie, o których na pewno nie zapomnę.

Zofia Świderska
V Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
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Polecamy...

…wszystkim nauczycielom, a zwłaszcza koleżankom „historyczkom”

Na wstępie, drodzy Czytelnicy kwartalnika GODN, osobista uwaga. Otóż książkę,
którą polecam, kupiłam sama sobie pod choinkę. Chcąc sprawdzić, czy to dobry
nabytek, przeczytałam kilka stron tuż po przyjściu z zakupów do domu. I to był
błąd! Dlaczego? Ponieważ porzuciłam wszelkie przygotowania świąteczne i zaczęłam
czytać. Prawie 300 stron pochłonęłam jednym tchem. A święta…

Sam tytuł książki  „Pierwsze damy II Rzeczpospolitej” mówi o jej tematy-
ce. Pomyli się jednak ten, kto pomyśli, że to kolejne zdawkowe informacje na temat
żon głów państwa. No właśnie, od tego, jak w II RP wyobrażano sobie rolę żon pa-
nów prezydentów, Kamil Janicki rozpoczyna swoją opowieść. Prezydentowa w wy-
obrażeniach ówczesnych miała być dystyngowaną i wpływową damą z towarzystwa,
szacowną matroną, która będzie organizować bale i rauty oraz wspierać szczytne
inicjatywy charytatywne. Kobiety z bogatych ziemiańskich rodzin od kołyski uczyły
się, jak być wielką damą. Demokracja jednak zmieniła ten misterny plan. Odtąd
wystarczało mieć męża, który wygra wybory, a żona takiego polityka niekoniecznie
musiała być wielką damą potrafiącą poruszać się w świecie zasad i etykiet towa-
rzyskich. Zachęcając do przeczytania książki, przybliżę nieco sylwetki tych trzech
wspaniałych kobiet.

Pierwsza z nich, Maria Wojciechowska, miała za sobą burzliwą młodość. W cza-
sach walki o wolną Polskę mąż, rewolucjonista, opuścił ją, kiedy spodziewała się
pierwszego dziecka. Rzucił się w wir pracy niepodległościowej, wciąż coś załatwiał,
organizował i wyjeżdżał na wiele tygodni. Nie widział problemu w tym, że zostawia
żonę w szóstym miesiącu ciąży na dalekiej angielskiej prowincji. Te doświadczenia
z pewnością zaważyły na jej późniejszym życiu. Zawsze stąpała mocno po ziemi, nie
ulegała ani modom, ani nowinkom. Maria Wojciechowska nigdy nie udawała kogoś
innego, niż była w rzeczywistości, nie zamierzała też wiele zmieniać po dość nie-
spodziewanym wyborze męża na urząd prezydenta II RP. Zawsze i każdemu mówiła
prawdę prosto w oczy. Po przewrocie majowym odetchnęła z ulgą. Mogła znów być
żoną Stanisława Wojciechowskiego, a nie żoną prezydenta. Nie dla niej były pała-
ce, rauty i bale. Dożyła wraz z mężem późnej starości, poświęcając się bez reszty
prowadzeniu domu i opiece nad dziećmi, wnukami, a później prawnukami.

Zawarte przez Mościckich małżeństwo było raczej kolejnym krokiem ich zna-
jomości. To nie była żadna wielka miłość. To był plan pana Ignacego Mościckiego.
Byli bardzo bliskim kuzynostwem, ale Mościcki chciał mieć żonę posłuszną, pod-
porządkowaną sobie i taką, która będzie go bezwarunkowo szanować. Uzależnienie
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od siebie niezbyt ładnej, młodszej kuzynki było banalnie proste. Już jednak pod-
czas miesiąca miodowego młoda żona, Michalina Mościcka, własnoręcznie skręcała
bomby, przenosząc je w koszyku pod konspiracyjne adresy, niczego się przy tym nie
bojąc, czym zaskoczyła męża. I to ona, jak się później okazało, wiodła prym w tym
małżeństwie. Mąż zaś potulnie zgadzał się na wszystko, włącznie z najważniejszą
w życiu decyzją o przyjęciu urzędu prezydenta.

Maria Mościcka wywołała skandal bez precedensu. O tym huczała nawet zagra-
niczna prasa: „Prezydent Polski poślubił młodszą o 28 lat kobietę. I to kogo! Żonę
własnego adiutanta i sekretarkę swojej pierwszej małżonki, która zmarła zaledwie
kilka miesięcy wcześniej”. Mimo początkowych trudności i złamania zasad moral-
nych trzeba zauważyć, że dzięki młodej żonie prezydent znowu zaczął się uśmiechać.
Do wybuchu wojny życie pary prezydenckiej przypominało raczej bajkę niż rzeczy-
wistość. We wrześniu 1939 roku wszystko się zmieniło. Publikacja pozwala nam
bliżej poznać życie prezydenta podczas interwencji w Rumunii oraz dalsze jego losy
w Genewie. Pani Maria Mościcka do śmierci z troską opiekowała się mężem, dzieląc
z nim losy emigracyjnego życia. Umarła na obczyźnie, dożywając 83 lat.

„Pierwsze damy II Rzeczpospolitej uosabiały magię, czar i elegancję dwudziesto-
lecia międzywojennego  Polski utraconej dla nas na zawsze”.

Gorąco polecam tę książkę wszystkim, a zwłaszcza moim koleżankom „histo-
ryczkom”. Jest pięknie napisana, wydana z licznymi fotografiami i bardzo dobrze
się ją czyta.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii i WOS

Gimnazjum nr 4 w GdyniF Janicki K., Pierwsze damy II Rzeczpospolitej, Wydawnictwo Znak, Kraków 2012

…wychowawcom, nauczycielom, pedagogom

Polecam książkę „Edukacja zdrowotna” z serii Pedagogika Wobec Współczesności .
Jej autorkami są:

 Ewa Syrek  dr hab., profesor Uniwersytetu Śląskiego oraz redaktorka naczel-
na kwartalnika społeczno-pedagogicznego „Auxilium Sociale Novum”, autorka
wielu publikacji z zakresu pedagogiki społecznej i pedagogiki zdrowia;

 dr Katarzyna Borzucka-Sitkiewicz  adiunkt w Zakładzie Pedagogiki Zdrowia
Katedry Pedagogiki Społecznej Uniwersytetu Śląskiego, autorka wielu artyku-
łów naukowych dotyczących pedagogiki zdrowia, promocji zdrowia psychicznego
i profilaktyki zaburzeń zachowania.

Mimo iż książka przeznaczona jest dla studentów pedagogiki wszystkich specjalno-
ści, będzie również wielce pomocna w pracy wychowawców, nauczycieli, pedagogów.
Napisana jest niezwykle komunikatywnym językiem. Zainteresowanie problematyką
zdrowia pojawia się coraz częściej w pracy nauczycieli i wychowawców wszystkich ty-
pów szkół. Zdrowe społeczeństwo, a więc i dzieci, to gwarancja rozwoju kulturowego,
społecznego i ekonomicznego.

96 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 4/2013



POLECAMY NAUCZYCIELOM

Autorki problematykę związaną ze zdrowiem, jego ochroną i promocją ujęły
w następujących rozdziałach:

1. Pedagogika zdrowotna  zarys obszarów badawczych
2. Środowisko, kultura i edukacja
3. Promocja zdrowia i edukacja
4. Wybrane obszary edukacji zdrowotnej

Szczególnie polecam w rozdziale czwartym tematykę związaną ze zdrowym odżywia-
niem i dietą jako elementami stylu życia.

Balbina Wawrzyniak
Szkoła Podstawowa nr 40 w GdyniF Syrek E., Borzucka-Sitkiewicz K., Edukacja zdrowotna, Wydawnictwa Akade-

mickie i Profesjonalne, Warszawa 2009

…nauczycielom, rodzicom

Książka Romana Warszewskiego „Jak wyleczyłem dziecko z dysleksji” jest frapu-
jącą historią dwunastoletniego Dominika, którego na początku poznajemy jako dys-
lektyka, a rozstajemy się z dzieckiem o lateralizacji prostej, prawostronnej, a więc
wolnego od tej dysfunkcji. Lektura opowiada o tym, jak autor pomógł swojemu sy-
nowi w zwalczeniu dysleksji. „Jest bardzo przekonująca  jak twierdzi w posłowiu
dr Swietłana Masgutowa (kurator metody Dennisona na Europę)  dzięki wielkiemu
autentyzmowi. Pokazuje, jak bardzo można pomóc dziecku, jeśli do celu będzie się
zmierzać wytrwale i korzystać z wszystkich pojawiających się po drodze informacji
i okazji. Obala też mit  że z dysleksji nie można się wyleczyć”. Autor ujmuje czy-
telnika osobistymi przeżyciami, uporem w poszukiwaniu metod pomocnych w walce
z dysleksją. Wobec wielu pozycji dotyczących tej problematyki ta jest szczególna,
właśnie ze względu na osobisty ton.

Czytelnik poznaje w bardzo przystępny sposób zasady mikrokinezyterapii i ki-
nezjologii edukacyjnej  nauki o tym, jak rozwija się człowiek, gdy wykorzystuje się
do tego naturalny ruch fizyczny aktywizujący i stymulujący odpowiednie obszary
mózgu. Relacje ze spotkań terapeutycznych Dominika z Wandą Miler, Ireną Kry-
smalską, Swietłaną Masgutową czy Dmitrijem Morozowem dodają wiarygodności
i prawdziwości informacji.

Szczególnie poruszające są fragmenty opisujące efekty stosowania ćwiczeń z ka-
nonu Dennisona w odniesieniu do „dzieci niewyuczalnych”.

Książka Warszewskiego to znakomita przygoda intelektualna umożliwiająca od-
krywanie tajników zaprezentowanych metod. Daje dowód, nie po raz pierwszy, że
mózg pozostaje wielką zagadką, a przedstawione metody mają ogromny potencjał
w różnych dziedzinach, nie tylko w walce z dysleksją; mogą być pomocne dla pra-
gnących doskonalić swe umiejętności i predyspozycje do pracy umysłowej, popra-
wiać jakość życia, wydajność pracy czy relaksację. Nastraja czytelnika szalenie opty-
mistycznie, pokazując nieograniczone możliwości człowieka wbrew dotychczasowym
teoriom wiążącym rozwój z wiekiem, predyspozycjami intelektualnymi oraz ograni-
czeniami zdrowotnymi.
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Dodatkową wartością tej pozycji jest aneks zawierający szczegółowy wykaz ćwi-
czeń Dennisona wraz z ich opisem oraz zasady kuracji oczyszczająco-rozluźniającej
towarzyszącej terapii Dominika. Autor nie zapomniał o wskazówkach dietetycznych
dla osób wykonujących ćwiczenia Dennisona.

Lektura warta polecenia zarówno rodzicom, jak i nauczycielom.

Elżbieta Cymerys
Zespół Szkół nr 7 w GdyniF Warszewski R., Jak wyleczyłem dziecko z dysleksji , Tower Press, Gdańsk 2002

…wszystkim wychowawcom nastolatków

Polecam książkę Michaela J. Bradleya „Jak wychować nastolatka i nie zwario-
wać”, którą zainteresują się wszyscy rodzice i opiekunowie nastolatków. Celem au-
tora jest pomóc rodzicom zrozumieć ich nastoletnie dziecko i radzić, jak z nim po-
stępować, aby w przyszłości stało się mądrym i odpowiedzialnym człowiekiem.

Książka zawiera wyniki ostatnich badań nad rozwojem mózgu nastolatków oraz
mądre, zabawne i praktyczne rady dla rodziców. Pozycja ta jest szczególnie cieka-
wa, bo o ile biologia mózgu nastolatków niewiele się mogła zmienić przez ostatnie
stulecia, to radykalnie zmieniło się środowisko, w którym młodym ludziom przyszło
dojrzewać oraz stawać wobec trudnych wyborów i podejmować samodzielne decyzje.
Autor udowadnia, że doprowadzające nas do szaleństwa zachowanie dorastających
 jak je nazywa  tymczasowo niepełnosprawnych umysłowo dzieci wynika z po-
łączeń w mózgu, które uporządkują się z czasem, pod warunkiem że my, dorośli,
będziemy reagować spokojnie, cierpliwie i stanowczo, bez złości i stosowania upo-
karzających kar.

Książka ta pozwala odbudować poczucie kompetencji i wiarę w siebie  zdaniem
autora  dwie najbardziej istotne właściwości potrzebne rodzicom, by przetrwali
okres dorastania własnego dziecka.

M. Bradley podkreśla, że w naszym współczesnym świecie kryzysu wszystkich
wartości nie sprawdzają się stare zasady wychowawcze. Wychowanie dziecka staje
się prawdziwym wyzwaniem. Nie jest to jednak książka zawierająca porady, jak so-
bie radzić z trudną młodzieżą. Nie ma na to gotowych recept. Jednak jeśli chcemy,
aby nasze dziecko się zmieniło, zmianie muszą ulec nasze relacje z nim. Pracę więc
zaczynamy od siebie. Będzie ona jednak trudna, bo wciąż konfrontować będziemy
się z własnymi słabościami, wadami i ograniczeniami. W takich sytuacjach autor
przytacza historie rzeczywiste, wzięte z jego wieloletniego doświadczenia terapeu-
tycznego. One mają pokazać, że nasze problemy nie są odosobnione. Inni rodzice też
przeżywają podobne konflikty. Przytoczone przykłady mają pozwolić na wypracowa-
nie własnych, indywidualnych metod wychowania w rodzinie. Bo każda rodzina jest
niepowtarzalna! Co ważne  autor niejednokrotnie podkreśla, że w rozwiązywaniu
poważnych, często bolesnych problemów, pomaga zachowanie dystansu i poczucie
humoru. Są one nierzadko tzw. ostatnią deską ratunku w relacjach z naszymi „sza-
lonymi” nastolatkami. Czasem bowiem dorastanie to pewien rodzaj choroby umysło-
wej. Dorastające dziecko przeżywa  jak przekonuje nas autor  rodzaj straszliwego
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bólu, walczy o swoją duszę i robi wszystko, aby się nikt o tym nie dowiedział. Stąd
jego huśtawki nastrojów, agresja i płaczliwość na przemian, niekontrolowana doj-
rzałość itp.

Przed rodzicami, opiekunami, nauczycielami staje więc trudne zadanie. To, cze-
go nauczyliśmy się dwadzieścia, trzydzieści lat temu, i nasza intuicja często zawodzą.
Musimy więc ciągle dokształcać się jako rodzice i wychowawcy. Bezustannie zada-
wać sobie pytania i starać się na nie odpowiadać. Temu ma pomóc lektura książki
M. Bradleya.

Autor swoją książkę dzieli na trzy części:
część I: Wasze dziecko. Nastolatek nowego tysiąclecia

(w niej wyjaśnia, z jakimi wyzwaniami świata współczesnego walczy nastola-
tek, jaki wpływ na jego rozwój mają rówieśnicy, na czym polega proces zmian
dorastającego dziecka oraz szaleństwo okresu dojrzewania)

część II: Rodzice nowego tysiąclecia
(w niej podejmuje rodzicielską samooanalizę, traktuje rodzinę jako zespół i uka-
zuje, jak zachowanie rodziców i ich osobowość wpływa na to, jakim staje się
dorastający człowiek)

część III: Sprawdzone w praktyce strategie pomocne w skutecznym wychowa-
niu dorastających dzieci

(w niej znajdują się przykazania dotyczące wychowania nastolatków: ustala-
nia zasad, podejmowania i egzekwowania decyzji, oraz strategie rozwiązywania
problemów związanych np. z seksualnością, agresją, próbowaniem narkotyków,
alkoholu itp.)

To obowiązkowa lektura dla rodziców i wychowawców współczesnych nastolatków.
Pozwala przede wszystkim przetrwać trudne lata dorastania dziecka, ale również
przekonuje, ile radości niesie ze sobą fascynująca podróż z dzieciństwa w dorosłość.
Nam, nauczycielom, pozwala zrozumieć, często trudne, zachowania podopiecznych.

Polecam!

Katarzyna Szmuksta
doradca metodyczny języka polskiego
X Liceum Ogólnokształcące w GdyniF Bradley Michael J., Jak wychować nastolatka i nie zwariować, Świat Książki,

Warszawa 2005

…wszystkim wychowawcom

„Dzieci, alkohol, narkotyki. Przewodnik dla rodziców. Wszystko, co trzeba wie-
dzieć, aby zapobiec uzależnieniu lub pomóc, gdy do niego już doszło” to książ-
ka dedykowana wszystkim tym, którzy musieli podjąć nadzwyczajne kroki, gdy ich
dzieci uzależniły się od różnych środków odurzających. Jest to pozycja adresowa-
na do rodziców, nauczycieli, wychowawców i wszystkich tych, którzy zainteresowani
są pomocą uzależnionym. Bogato ilustrowana konkretnymi przykładami dzieci uza-
leżnionych, przedstawiająca ich świat i różne przypadki wychodzenia z nałogu. To
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książka ukazująca, jak można odzyskać władzę rodzicielską, aby pomóc zarówno
swemu dziecku, jak i sobie.

Autorka, Ruth Maxwell, to terapeutka pomagająca uzależnionym nastolatkom
i ich rodzinom. Wykorzystuje w praktycznym działaniu na zajęciach z dziećmi uza-
leżnionymi myśl „Jeśli wiesz, co masz robić, zrobisz to”. Aby pomóc dziecku uza-
leżnionemu, należy zapewnić mu poczucie bezpieczeństwa, okazywać mu miłość
i czułość, a także stworzyć takie warunki, by mogło wyjść z uzależnienia. Należy
znaleźć w nim to, co dobre i to pielęgnować. Autorka podaje propozycje konkret-
nych działań, mówi, jak doskonalić pracę z osobami uzależnionymi. Publikacja ta
to niewątpliwe wsparcie dla rodziców, nauczycieli i wszystkich tych, którzy chcieliby
pomóc w procesie wyjścia z nałogu dzieciom w wieku szkolnym i nie tylko.
Oprócz rozdziałów m.in.:
• Problemy dorastania
• Dlaczego dzieci używają alkoholu i narkotyków
• Oznaki używania alkoholu i innych narkotyków
• Jak wybrać odpowiedni sposób leczenia
• Związek między używaniem środków odurzających a zmianami zachowań/oso-

bowości
• Dzieci i rodzice wracają do zdrowia

na szczególną uwagę zasługuje rozdział „Wychowanie prewencyjne” przedstawiający
konkretne odpowiedzi na pytanie „Jak postępować?”.

Niezmiernie ważną częścią tej książki jest „Dodatek”. Znajdziemy tu wykaz in-
stytucji, organizacji i stowarzyszeń zajmujących się problematyką uzależnień, tera-
pią, leczeniem, profilaktyką oraz pomocą socjalną osobom uzależnionym od sub-
stancji psychoaktywnych.

Walorem tej publikacji jest fakt, iż przedstawiane zagadnienia teoretyczne prze-
platane są przykładami konkretnych sytuacji i zachowań dzieci uzależnionych oraz
ich najbliższych.

Polecam!!!

Krystyna Ciesielska
doradca metodyczny edukacji wczesnoszkolnej

Zespół Szkół nr 10 w GdyniF Maxwell R., Dzieci, alkohol, narkotyki. Przewodnik dla rodziców, Gdańskie Wy-
dawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2001
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